

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2018

CAROSSELLO TONALE S.P.A.

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: VERMIGLIO TN VIA
CIRCONVALLAZIONE 25
Codice fiscale: 01175130226
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	32
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	53
Capitolo 4 - RELAZIONE SINDACI	79

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	Via Circonvallazione, 25 - Loc. PASSO TONALE - 38029 VERMIGLIO (TN)
Codice Fiscale	01175130226
Numero Rea	TN 120289
P.I.	01175130226
Capitale Sociale Euro	7.327.530 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	493909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	10.000
7) altre	2.202.492	1.964.424
Totale immobilizzazioni immateriali	2.202.492	1.974.424
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	6.426.589	4.139.509
2) impianti e macchinario	11.427.898	10.778.028
3) attrezzature industriali e commerciali	1.011.697	774.546
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	182.883
Totale immobilizzazioni materiali	18.866.184	15.874.966
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	321.248	321.248
Totale partecipazioni	321.248	321.248
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	469.965	7.182
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.552.672	1.044.452
Totale crediti verso altri	3.022.637	1.051.634
Totale crediti	3.022.637	1.051.634
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.343.885	1.372.882
Totale immobilizzazioni (B)	24.412.561	19.222.272
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	6.019	11.517
Totale rimanenze	6.019	11.517
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	460.253	269.310
Totale crediti verso clienti	460.253	269.310
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.473.215	390.143
esigibili oltre l'esercizio successivo	97.134	97.134
Totale crediti tributari	1.570.349	487.277
5-ter) imposte anticipate	24.090	24.090
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	137.484	102.833
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.237	9.853
Totale crediti verso altri	146.721	112.686
Totale crediti	2.201.413	893.363
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	0	373
3) danaro e valori in cassa	21.349	44.833
Totale disponibilità liquide	21.349	45.206

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Totale attivo circolante (C)	2.228.781	950.086
D) Ratei e risconti	861.093	598.644
Totale attivo	27.502.435	20.771.002
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	7.327.530	7.327.530
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	1.060.910	1.060.910
III - Riserve di rivalutazione	936.196	936.196
IV - Riserva legale	216.514	203.247
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.201.339	1.949.267
Varie altre riserve	61.975	61.975
Totale altre riserve	2.263.314	2.011.242
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	319.999	265.339
Totale patrimonio netto	12.124.463	11.804.464
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	230.158	248.751
Totale fondi per rischi ed oneri	230.158	248.751
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.093.513	1.186.743
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.635.514	2.627.273
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.470.872	2.148.766
Totale debiti verso banche	9.106.386	4.776.039
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.416.781	1.191.125
Totale debiti verso fornitori	3.416.781	1.191.125
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	151.754	168.755
Totale debiti tributari	151.754	168.755
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	266.376	282.321
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	266.376	282.321
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	496.199	535.505
Totale altri debiti	496.199	535.505
Totale debiti	13.437.496	6.953.745
E) Ratei e risconti	616.805	577.299
Totale passivo	27.502.435	20.771.002

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.498.757	9.995.196
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	(1.900.000)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20.718	156.150
5) altri ricavi e proventi		
altri	399.372	317.616
Totale altri ricavi e proventi	399.372	317.616
Totale valore della produzione	8.918.847	8.568.962
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	791.776	684.857
7) per servizi	2.835.880	2.991.207
8) per godimento di beni di terzi	572.141	562.528
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.852.351	1.845.693
b) oneri sociali	665.730	664.839
c) trattamento di fine rapporto	150.821	155.772
Totale costi per il personale	2.668.902	2.666.304
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	94.231	82.851
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.152.910	996.853
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.247.141	1.079.704
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.498	922
14) oneri diversi di gestione	402.254	158.264
Totale costi della produzione	8.523.592	8.143.786
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	395.255	425.176
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	94.039	22.086
Totale proventi diversi dai precedenti	94.039	22.086
Totale altri proventi finanziari	94.039	22.086
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	80.082	70.126
Totale interessi e altri oneri finanziari	80.082	70.126
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	13.957	(48.040)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	409.212	377.136
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	107.806	130.390
imposte differite e anticipate	(18.593)	(18.593)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	89.213	111.797
21) Utile (perdita) dell'esercizio	319.999	265.339

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	319.999	265.339
Imposte sul reddito	89.213	111.797
Interessi passivi/(attivi)	(13.957)	48.040
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(40.200)	(500)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	355.055	424.676
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	150.821	155.772
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.247.141	1.079.704
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.397.962	1.235.476
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.753.017	1.660.152
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	5.498	1.900.922
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(190.943)	(60.718)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.225.656	(1.469.373)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(262.449)	(59.996)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	41.237	88.533
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(1.161.067)	205.439
Totale variazioni del capitale circolante netto	657.932	604.807
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.410.949	2.264.959
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	12.226	(46.163)
(Imposte sul reddito pagate)	(136.098)	(199.674)
(Utilizzo dei fondi)	(244.051)	(251.930)
Totale altre rettifiche	(367.923)	(497.767)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.043.026	1.767.192
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(4.144.128)	(646.894)
Disinvestimenti	40.200	500
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(322.299)	(267.024)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.971.003)	(241.070)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(6.397.230)	(1.154.488)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.010.606)	(31.774)
Accensione finanziamenti	6.000.000	-
(Rimborso finanziamenti)	(659.047)	(640.775)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	4.330.347	(672.549)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(23.857)	(59.845)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	373	74.796

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Danaro e valori in cassa	44.833	30.255
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	45.206	105.051
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	0	373
Danaro e valori in cassa	21.349	44.833
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	21.349	45.206

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,
il Bilancio chiuso al 31.12.2018, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. 139/2015, interpretate ed integrate dai principi contabili italiani emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), modificati ed aggiornati a seguito del recepimento nell'ordinamento nazionale della direttiva 2013/34/UE.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli art. 2423 e seguenti del Codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità.
Esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli art. 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota Integrativa è redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Principi di redazione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari necessarie allo scopo ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2 del Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, Il Rendiconto finanziario così come la Nota integrativa sono redatti in unità di Euro. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Gli oneri ed i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella Nota integrativa, sono conformi alle scritture contabili da cui sono stati direttamente desunti.

Non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi.

Tutte le voci di bilancio sono comparabili con l'esercizio precedente.

Non si è proceduto al compenso di partite né al raggruppamento di voci nello stato patrimoniale e nel conto economico.

La società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art.12 del Dlgs 139/2015, di non applicare il criterio del costo ammortizzato retroattivamente.

Inoltre, la società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti e ai debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

La società ha redatto il Rendiconto Finanziario utilizzando lo schema del metodo indiretto previsto dall'OIC 10, presentando ai fini comparativi anche i dati dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Tali criteri non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dal Codice civile ed in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto e/o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori al netto di eventuali contributi ottenuti da Enti Pubblici.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

I costi di impianto e di ampliamento, sviluppo, ad utilità pluriennale, sono iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque anni.

Le licenze d'uso sono ammortizzate in quote costanti in cinque anni.

I costi sostenuti per lavori sulle piste, sono ammortizzati in base alla durata residua della concessione d'uso delle aree (2047).

I tracciati Bike Park, tenuto conto che hanno una vita utile almeno pari alla durata delle convenzioni d'uso delle aree, sono ammortizzati con una aliquota del 10%.

L'ammortamento delle spese sostenute per il riordino impiantistico-ambientale del ghiacciaio Presena è effettuato in base alla durata residua della locazione degli impianti ivi posizionati. (2044).

Le migliorie e le spese incrementative alla telecabina Presena e all'impianto di innevamento, non sono separabili dal bene stesso e non hanno una loro autonoma funzionalità. Tenuto conto del contratto, l'ammortamento delle spese sostenute è effettuato in base alla durata residua della locazione (2044).

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni:

Voce immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e ampliamento	5 anni in quote costanti
Concessioni, licenze e diritti simili	5 anni in quote costanti
Piste	30 anni in quote costanti
Sentieri e tracciati	10 anni in quote costanti
Spese riordino impiantistico-ambientale Presena	29 anni in quote costanti
Migliorie impianto Presena e innevamento	28 anni in quote costanti

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €. 2.202.492 dopo aver effettuato ammortamenti per €. 94.231. Nella seguente tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto:

	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	10.000	2.132.913	2.142.913
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	168.489	168.489
Valore di bilancio	10.000	1.964.424	1.974.424
Variazioni nell'esercizio			

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Incrementi per acquisizioni	-	322.299	322.299
Riclassifiche (del valore di bilancio)	(10.000)	10.000	-
Ammortamento dell'esercizio	-	94.231	94.231
Totale variazioni	(10.000)	238.068	228.068
Valore di fine esercizio			
Costo	-	2.465.212	2.465.212
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	262.720	262.720
Valore di bilancio	-	2.202.492	2.202.492

Ad incremento della voce sono stati contabilizzati:

- €. 250.299 per lavori sulle piste di Valbiolo al netto di 49.574 euro di contributo Provinciale concesso.
- €. 72.000 per la realizzazione dell'impianto di riscaldamento e illuminazione del garage Capanna Presena, in locazione da Trentino Sviluppo con contratto scadente nel 2044.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione al netto di eventuali contributi ottenuti da Enti Pubblici.

In caso di perdite durevoli di valore, il costo viene conseguentemente ridotto e viene ripristinato qualora vengano meno i motivi di tale svalutazione.

In applicazione del D.L. 24 novembre 2008 n. 185 convertito con modificazioni dalla Legge 2 gennaio 2009, n. 2 i fabbricati strumentali sono stati rivalutati.

Gli ammortamenti dei beni materiali sono calcolati in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economica-tecnica degli stessi, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Descrizione	Aliquote
Terreni	0 %
Fabbricati (civili e industriali)	4 %
Fabbricati bar-ristorante	3 %
Altre Opere d'Arte	4%
Impianti di risalita	dal 0,31% al 2,31%
Impianti di innevamento artificiale	dal 5 % al 10%
Attrezzatura varia	12 %
Impianti specifici bar-ristorante	12 %
Impianti generici bar-ristorante	8%
Attrezz. varia e minuta bar-ristorante	25 %
Automezzi da trasporto e battipista	20 %
Mobili e arredi	12 %
Arredamento bar-ristorante	10 %
Registratori di cassa/imp. stereo bar-ristorante	20 %
Macchine da ufficio	20 %

I terreni di sedime e pertinenziali dei fabbricati non vengono ammortizzati.

Per le nuove acquisizioni sono state applicate aliquote ridotte del 50% nell'ipotesi convenzionale che detti beni siano stati utilizzati per metà esercizio. La quota d'ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

I costi di manutenzione aventi natura conservativa sono imputati a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

I costi di manutenzione aventi natura incrementativa, in quanto prolungano la vita utile delle immobilizzazioni materiali o comportano un significativo incremento di capacità produttiva, di efficienza o di sicurezza, sono attribuiti ai cespiti a cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Gli ammortamenti a carico del conto economico sono posti, in contropartita, in deduzione del costo delle immobilizzazioni materiali.

Ai sensi dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72 si elencano le immobilizzazioni materiali sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed il relativo ammontare:

Terreni e Fabbricati

Legge n. 72/83	218.936
Legge n. 413/91	74.780
Legge n. 2/09	558.066
Totale rivalutazioni	851.782

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi di ammortamento ammontano ad €. 46.819.332. I fondi di ammortamento sono pari ad €. 27.953.148.

Nella tabella che segue sono esposte le relative movimentazioni:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	5.593.481	32.862.861	3.432.204	182.883	42.071.429
Rivalutazioni	851.782	-	-	-	851.782
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.305.754	22.084.833	2.657.658	-	27.048.245
Valore di bilancio	4.139.509	10.778.028	774.546	182.883	15.874.966
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	2.326.690	1.310.064	507.374	-	4.144.128
Riclassifiche (del valore di bilancio)	182.883	-	-	(182.883)	-
Ammortamento dell'esercizio	222.493	660.194	270.223	-	1.152.910
Totale variazioni	2.287.080	649.870	237.151	(182.883)	2.991.218
Valore di fine esercizio					
Costo	8.103.054	34.172.924	3.691.572	-	45.967.550
Rivalutazioni	851.782	-	-	-	851.782
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.528.247	22.745.026	2.679.875	-	27.953.148
Valore di bilancio	6.426.589	11.427.898	1.011.697	-	18.866.184

Le movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni materiali possono così riassumersi:

Terreni e fabbricati

Acquisizioni:

€ 2.326.690 costi di costruzione nuovo bacino di accumulo d'acqua di Valbiolo al netto di 1.659.430 euro di contributo Provinciale concesso.

€ 182.883 riclassificazione costi bacino Valbiolo in corso di costruzione nell'esercizio precedente.

Impianti e macchinari

Acquisizioni:

€ 278.022 costi per completamento revisione generale 20 anni seggiovia Contrabbandieri.

€ 598.813 ammodernamento e ampliamento impianto innevamento Valbiolo al netto di 196.720 euro di contributo Provinciale concesso.

€ 433.229 generatori di neve interconnessi all'impianto di innevamento Valbiolo al netto di 41.979 euro di contributo Provinciale concesso.

Attrezzature industriali e commerciali

-- battipista e mezzi meccanici:

Acquisizioni:

€ 365.000 nuovo battipista Kassbohrer PB600 Polar.

Dismissioni nette:

€ 0 vendita motoslitte Polaris//2003 totalmente ammortizzata - plusvalenza realizzata € 100.

Dismissioni nette:

€ 0 vendita battipista Kassbohrer PB600/2010 totalmente ammortizzato - plusvalenza realizzata € 40.000.

-- attrezzatura varia:

Acquisizioni:

€ 18.070 attrezzatura varia per Snow Park bar Panorama 3000.

€ 108.000 attrezzatura controllo biglietti di accesso agli impianti.

-- macchine ufficio:

Acquisizioni:

€ 3.304 fotocopiatrice Olivetti.

€ 13.000 sistema monitoraggio rifornimenti gasolio mezzi.

Dismissioni nette:

€ 0 vendita fotocopiatrice Olivetti totalmente ammortizzata - plusvalenza realizzata € 100.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese immobilizzate sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione comprensivo dei costi accessori, eventualmente ridotto per perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nell'esercizio in corso non sono intervenute variazioni nelle Partecipazioni

Sono così dettagliate:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	321.248	321.248
Valore di bilancio	321.248	321.248
Valore di fine esercizio		
Costo	321.248	321.248
Valore di bilancio	321.248	321.248

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Partecipazioni in altre imprese:

Consorzio Adamello Ski Pontedilegno-Tonale Sede in Pontedilegno (BS) – Via F.lli Calvi, 53 Fondo Consortile € 25.500 Esercizio al 30.09.2018 Patrimonio € 29.208 di cui utile € 0 Quota associativa	€ 4.132
Consorzio Assoenergia Sede in Trento – Via Degasperì, 77 Quota associativa	€ 516
A.P.T. delle Valli di Sole, Pejo e Rabbi S.C.p.a. Sede in Male' (TN) – Via Marconi, 7 Capitale Sociale € 400.000 diviso in 400.000 azioni ordinarie del V.N. di € 1,00 cad. Esercizio al 31.12.2017 Patrimonio netto € 502.177 di cui utile € 14.674 Azioni possedute n. 16.000 ordinarie pari al 4,00% Valore di carico € 1,00 per azione	€ 16.000
Val di Sole Group s.r.l. Sede in Male' (TN) – Via Alla Croce, 9/A Capitale Sociale € 6.215.000 Esercizio al 31.12.2017 Patrimonio netto € 6.224.077 di cui perdita € 3.222 Quota nominale sottoscritta € 300.000 pari al 4,83% Valore di carico	€ 300.600

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti

Considerata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione dei crediti secondo il presumibile valore di realizzo. Si specifica inoltre che il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato retroattivamente.

Nel prospetto che segue vengono espone le movimentazioni dei crediti immobilizzati.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	1.051.634	1.971.003	3.022.637	469.965	2.552.672	1.744.607
Totale crediti immobilizzati	1.051.634	1.971.003	3.022.637	469.965	2.552.672	1.744.607

Invariato il conto Crediti Sinval c/apporti di 1.002.147 euro, che contabilizza l'apporto effettuato all'associante S.in.val srl, per l'impianto Alpe Alta.

I depositi cauzionali per totali euro 72.787 aumentano di 23.300 euro.

Il conto crediti per contributi provinciali rileva un importo totale di 1.947.703 euro per contributi in c/impianti, concessi con provvedimento del dirigente dell'Agenzia Provinciale Incentivazione Attività Economiche n. 694 di data 13 dicembre 2018 inerenti i seguenti investimenti:

	spesa ammessa	% contrib.	Modalità di erogazione	Rata annua	TOTALE
Innevamento	948.404	20	10 anni	19.672	196.720
Bacino idrico	2.000.000	80	10 anni	165.943	1.659.430
Piste	247.872	20	Unica soluz.	49.574	49.574
Cannoni innevam.	210.080	20	Unica soluz.	41.979	41.979
TOTALI					1.947.703

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Tutti i crediti sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	3.022.637	3.022.637
Totale	3.022.637	3.022.637

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in altre imprese	321.248	321.248
Crediti verso altri	3.022.637	3.022.637

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Consorzio Adamello Ski	4.132	4.132
Consorzio Assoenergia	516	516
APT Valli Sole, Pejo e Rabbi SCpA	16.000	16.000
Val di Sole Group srl	300.600	300.600
Totale	321.248	321.248

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Depositi cauzionali	72.787	72.787
Credito Sinval c/apporti	1.002.147	1.002.147
Contributi Pat	1.947.703	1.947.703
Totale	3.022.637	3.022.637

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Attivo circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31.12.2018 è pari ad euro 2.228.781.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte la minore fra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di mercato.

Materie prime, sussidiarie e di consumo.

Sono valutate al costo le rimanenze di carburanti, lubrificanti e tessere per biglietterie.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	11.517	5.498	6.019
Totale rimanenze	11.517	5.498	6.019

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Considerata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione dei crediti secondo il presumibile valore di realizzo. Si specifica inoltre che il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato retroattivamente.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella tabella che segue vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	269.310	190.943	460.253	460.253	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	487.277	1.083.072	1.570.349	1.473.215	97.134
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	24.090	-	24.090		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	112.686	34.035	146.721	137.484	9.237
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	893.363	1.308.050	2.201.413	2.070.952	106.371

Crediti verso clienti

Sono crediti ordinari valutati al nominale con scadenza entro 12 mesi.

Crediti tributari

Sono costituiti da iva per euro 1.448.934 entro i 12 mesi, da irap chiesta a rimborso per euro 97.134 oltre i 12 mesi e da ires dell'esercizio per euro 24.281 entro i 12 mesi.

Attività per imposte anticipate

Imposte anticipate Ires per euro 21.430

Imposte anticipate Irap per euro 2.660

Crediti verso altri

Fornitori c/anticipi per € 9.336; Note di credito da ricevere per € 2.154; Crediti verso Inail € 4.975; Crediti verso Itas € 42.500; Crediti verso Casa Riposo Caretoni per affitti anticipati per € 9.853; Crediti per rimborso accise carburanti per € 77.875; crediti v/ dipendenti per stipendi € 28.

Detti crediti hanno scadenza per € 137.484 entro i 12 mesi e per € 9.237 oltre i 12 mesi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Tutti i crediti sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	460.253	460.253
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.570.349	1.570.349
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	24.090	24.090
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	146.721	146.721
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.201.413	2.201.413

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	373	(373)	0
Denaro e altri valori in cassa	44.833	(23.484)	21.349
Totale disponibilità liquide	45.206	(23.857)	21.349

Si riferiscono ai conti correnti bancari aperti presso la Cassa Rurale Val di Sole, Banca Popolare di Sondrio e Ubi Banca oltre alla liquidità esistente nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi riflettono quote di costi e spese, ricavi e proventi comuni a due o più esercizi, in applicazione del principio della competenza economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	421.603	269.343	690.946
Risconti attivi	177.041	(6.894)	170.147
Totale ratei e risconti attivi	598.644	262.449	861.093

La composizione della voce dell'esercizio e riportata nel prospetto che segue.

Descrizione	Esercizio corrente
RATEI ATTIVI	
Quota corrispettivi skipass	690.946
RISCONTI ATTIVI	
Premi assicurativi	4.652
Canoni asservimenti e locazioni terreni	12.227
Canoni locazione parcheggi	13.933
Spese gestione Adamello Ski - stagionali	31.650
Quota associativa Anef Lombardia	2.050
Spese condominiali	2.136
Canoni di locazione telecabina Presena	92.135
Canoni di locazione opere accessorie Presena	11.364
Totale	861.093

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri sono stati interamente spesati nell'esercizio. Non risultano quindi oneri finanziari imputati a valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Le poste sono iscritte in conformità ai principi contabili nazionali.

I criteri applicati nello specifico sono indicati nelle sezioni relative alle singole poste.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nelle seguenti tabelle vengono esposte le variazioni delle singole voci nonché il dettaglio delle altre riserve.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	7.327.530	-			7.327.530
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	1.060.910	-			1.060.910
Riserve di rivalutazione	936.196	-			936.196
Riserva legale	203.247	13.267			216.514
Altre riserve					
Riserva straordinaria	1.949.267	252.072			2.201.339
Varie altre riserve	61.975	-			61.975
Totale altre riserve	2.011.242	252.072			2.263.314
Utile (perdita) dell'esercizio	265.339	(265.339)		319.999	319.999
Totale patrimonio netto	11.804.464	-		319.999	12.124.463

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva acquisto azioni proprie	61.975
Totale	61.975

Capitale sociale

Invariato il Capitale Sociale che è così composto:

Azioni	Numero	Valore nominale	Valore
Ordinarie	674.612	6,88	4.641.331
Privilegiate "A"	363.364	6,88	2.499.944
Privilegiate "B"	27.072	6,88	186.255
Totale	1.065.048	6,88	7.327.530

Riserva da sovrapprezzo azioni
Nessuna variazione

Riserve di rivalutazione L. 02/2009
Nessuna variazione.

Iscrive il saldo attivo di rivalutazione al netto dell'imposta sostitutiva ottenuto dalla rivalutazione sui beni immobili ai sensi della L. 02/2009.

Riserva legale

Si incrementa di euro 13.267 per destinazione dell'utile dell'esercizio 2017 in esecuzione alla delibera dell'assemblea ordinaria del 27 aprile 2018.

Riserva straordinaria

Si incrementa di euro 252.072 per destinazione dell'utile dell'esercizio 2017 in esecuzione alla delibera dell'assemblea ordinaria del 27 aprile 2018.

Riserva per acquisto azioni proprie

Nessuna variazione

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Di seguito sono indicate le voci di patrimonio netto, con indicazione della loro origini, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	7.327.530	Capitale		-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	1.060.910		A B C	1.060.910
Riserve di rivalutazione	936.196		A B C	936.196
Riserva legale	216.514	Utili	B	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	2.201.339	Utili	A B C	2.201.339
Varie altre riserve	61.975	Utili	E	-
Totale altre riserve	2.263.314			2.201.339
Totale	11.804.464			4.198.445
Quota non distribuibile				1.789.221
Residua quota distribuibile				2.409.224

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
Riserva acquisto azioni proprie	61.975	Utili	E
Totale	61.975		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Note:

Riserva da sovrapprezzo azioni.

Ai sensi dell'art. 2431 c.c. si può distribuire l'intero ammontare di tale riserva solo a condizione che la riserva legale abbia raggiunto il limite stabilito dall'art. 2430 c.c...

Quota non distribuibile.

Rappresenta l'ammontare della quota non distribuibile per effetto: della parte destinata a copertura dei costi pluriennali non ancora ammortizzati (art. 2426 n° 5 c.c.) (0,00), della parte della riserva da sovrapprezzo azioni corrispondente all'ammontare mancante alla riserva legale per raggiungere il quinto del capitale sociale (1.248.992), della parte della riserva straordinaria corrispondente alla quota residua dei componenti negativi di reddito dedotti in via extracontabile al netto del fondo imposte differite (540.229)

Fondi per rischi e oneri

Fondi per imposte anche differite

Si precisa che trattasi delle imposte differite "passive" complessivamente gravanti sulle variazioni temporanee tra risultato economico dell'esercizio e imponibile fiscale, determinate con le modalità previste dal principio contabile nazionale n. 25.

Le imposte differite sono iscritte qualora sussista in futuro la ragionevole probabilità di sostenere l'onere d'imposta. Le imposte sono calcolate secondo le aliquote fiscali correnti.

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	248.751	248.751
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	18.593	18.593
Totale variazioni	(18.593)	(18.593)
Valore di fine esercizio	230.158	230.158

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle norme di legge e al contratto di lavoro vigente.

Il fondo è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate.

Le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda.

Le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per cessazioni di rapporti di lavoro intervenute nell'esercizio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.186.743
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	69.122
Utilizzo nell'esercizio	162.352
Totale variazioni	(93.230)
Valore di fine esercizio	1.093.513

Il fondo, unitamente a quanto versato a Laborfond e Priamo copre lo specifico onere.

Debiti

Considerata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione dei debiti secondo il valore nominale. Si specifica inoltre che il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato retroattivamente.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni e scadenze dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	4.776.039	4.330.347	9.106.386	1.635.514	7.470.872
Debiti verso fornitori	1.191.125	2.225.656	3.416.781	3.416.781	-
Debiti tributari	168.755	(17.001)	151.754	151.754	-

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	282.321	(15.945)	266.376	266.376	-
Altri debiti	535.505	(39.306)	496.199	496.199	-
Totale debiti	6.953.745	6.483.751	13.437.496	5.966.624	7.470.872

Debiti verso fornitori.

Sono relativi ad acquisti di beni e servizi destinati sia agli investimenti che alla ordinaria gestione. Tutti entro i 12 mesi.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza

Sono tutti entro i 12 mesi e riguardano le somme da versare, successivamente alla chiusura del presente esercizio, a Inps, Inail, Laborfonds e Priamo.

Debiti verso banche a medio termine	Esercizio corrente
Mutuo Mediocredito scadenza 08/2021 - quota oltre i 12 mesi	985.659
Mutuo Cassa Rurale scadenza 12/2021 - quota oltre i 12 mesi	274.711
Mutuo Cassa Rurale scadenza 06/2022 - quota oltre i 12 mesi	210.502
Mutuo Cassa Rurale scadenza 12/2033 - quota oltre i 12 mesi	6.000.000
Totale	7.470.872
Debiti verso banche a breve termine	Esercizio corrente
Cassa Rurale Alta Val di Sole e Pejo - c/c	862.238
Ubi Banca - c/c	93.214
Banca Popolare di Sondrio - c/c	2.168
Mutuo Mediocredito scadenza 08/2021 - quota entro i 12 mesi	468.459
Mutuo Cassa Rurale scadenza 12/2021 - quota entro i 12 mesi	105.665
Mutuo Cassa Rurale scadenza 06/2022 - quota entro i 12 mesi	103.770
Mutuo Cassa Rurale scadenza 12/2033 - quota entro i 12 mesi	0
Totale	1.635.514
Debiti tributari a breve termine	Esercizio corrente
Ritenute irpef e addizionali	151.075
Imposta sostitutiva rivalutazione TFR	373
Imposta Irap	306
Imposta Ires	0
Totale	151.754
Atri debiti a breve termine	Esercizio corrente
Retribuzioni ai dipendenti	457.566
Adamello Ski per acconto giornalieri e punti	35.489
Erario per doppi rimborsi di imposte	1.346
Itas per assicurazioni	614
Quote associazioni sindacali	1.184
Totali	496.199

Suddivisione dei debiti per area geografica

Tutti i debiti sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	9.106.386	9.106.386
Debiti verso fornitori	3.416.781	3.416.781
Debiti tributari	151.754	151.754
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	266.376	266.376
Altri debiti	496.199	496.199
Debiti	13.437.496	13.437.496

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che nessun debito risulta essere assistito da garanzie reali su beni della società.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	9.106.386	9.106.386
Debiti verso fornitori	3.416.781	3.416.781
Debiti tributari	151.754	151.754
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	266.376	266.376
Altri debiti	496.199	496.199
Totale debiti	13.437.496	13.437.496

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono stati effettuati finanziamenti da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi riflettono quote di costi e spese, ricavi e proventi comuni a due o più esercizi, in applicazione del principio della competenza economica.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	93.419	39.216	132.635
Risconti passivi	483.880	290	484.170
Totale ratei e risconti passivi	577.299	39.506	616.805

Nel prospetto che segue è indicata la composizione delle voci, così come iscritte in bilancio.

Descrizione	Esercizio corrente
RATEI PASSIVI	
Canoni di locazione	4.119
Spese gestione Adamello Ski	68.404
Interessi passivi bancari	18.228
Premi assicurativi	41.884
RISCONTI PASSIVI	
Corrispettivi skipass stagionali Adamello Ski	319.698
Corrispettivi skipass regionali Anef	52.628
Canoni di locazione	111.844
Totale	616.805

Nota integrativa, conto economico

I ricavi ed i proventi, i costi ed oneri sono riconosciuti in base alla loro competenza temporale.

I ricavi per cessione di beni sono riconosciuti al momento del passaggio dei rischi e benefici connessi alla proprietà del bene.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del Codice Civile.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto di resi, abbuoni, sconti e premi.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione inclusivo dei costi diretti e dei costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso.

	2018	2017
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI	8.498.757	9.995.196
Sono costituiti interamente da ricavi derivanti dall'attività ordinaria di gestione degli impianti per € 8.498.757 (€ 8.095.296 nell'esercizio precedente);		
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE	0	-1.900.000
VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	0	0
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	20.718	156.150
Contabilizzano costi di risorse interne per i lavori inerenti la revisione ventennale della seggiovia seggiovia Contrabbandieri (€ 20.718).		

ALTRI RICAVI E PROVENTI	ESERCIZIO CORRENTE
Quota contributi PAT conto impianti	0
Rimb. Spese conduzione ristoranti	17.720
Risarcimenti assicurativi	108.517
Plusvalenze alienazione beni patrimoniali	40.200
Sopravvenienze attive	49
Ricavi per affitti	176.628
Ricavi da sponsorizzazioni	7.000
Proventi vari	49.258
Totale	399.372

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Adamello Ski	7.018.113
Corse singole	1.144.794
Interscambio	217.265
Anef Ski Lombardia	85.619
Altri ricavi del traffico	32.966
Totale	8.498.757

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	8.498.757
Totale	8.498.757

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

I costi per l'acquisto di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Materie prime, sussidiarie, di consumo	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Carburanti per autotrazione e lubrificanti	186.573	151.486
Materiali di manutenzione e consumo	560.549	491.456
Materiali per biglietterie e cancelleria	10.636	33.125
Corredo personale dipendente	34.018	8.790
Totale	791.776	684.857
Servizi	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Spese gestione Adamello Ski	976.194	998.288
Spese interscambio Adamello-Brenta	122.414	124.951
Spese gestione Anef Ski Lombardia-Valada	4.360	5.206
Spese programma sperimentale ghiacciaio	53.929	44.116
Energia elettrica	787.199	900.714
Teleriscaldamento	17.288	15.626
Spese condominiali	2.751	2.309
Manutenzioni, assistenze, controlli	216.020	134.979
Premi assicurativi	217.393	207.309
Consulenze tecniche, legali, amm.ve	84.154	119.767
Spese promozionali	15.000	19.240
Servizio mensa	104.263	91.452
Emolumenti organi sociali	136.866	134.442
Servizi per innevamento programmato	10.491	125.749
Servizi bancari	7.672	7.086
Postali e telefoniche	4.618	5.138
Servizi vari	75.268	54.835
Totale	2.835.880	2.991.207
Godimento beni di terzi	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Canoni di concessione vari	54.540	75.132
Affitti e locazioni	510.925	473.359
Noleggi	6.676	14.037
Totale	572.141	562.528
Per il personale	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Salari e stipendi	1.852.351	1.845.693
Oneri Sociali	665.730	664.839
Trattamenti di fine rapporto	150.821	155.772
Totale	2.668.902	2.666.304
Ammortamenti e svalutazioni	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Ammortam. immobilizz. immateriali	94.231	82.851
Ammortam. Immobilizz. materiali	1.152.910	996.853
Totale	1.247.141	1.079.704

Oneri diversi di gestione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Quote associative, abbonamenti	10.568	10.440
Imposte e tasse, valori bollati, diritti	85.362	106.400
Rappresentanza	12.528	13.337
Minusvalenze alienazione beni patrimoniali	0	0
Sopravvenienze passive	290.095	26.747
Altri costi ed oneri	3.701	1.340
Totale	402.254	158.264

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.
Sono così composti:

Altri proventi finanziari	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Proventi da associazione in partecipazione	93.575	21.874
Interessi attivi bancari	464	212
Totale	94.039	22.086

Interessi e altri oneri finanziari	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Interessi passivi bancari	80.082	70.126
Su altri debiti	0	0
Totale	80.082	70.126

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari	
Debiti verso banche	80.082
Totale	80.082

Sui debiti bancari a medio termine sono maturati interessi passivi per euro 63.951 e sui debiti bancari a breve termine per euro 16.131.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Si indicano di seguito gli elementi di ricavo che per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sul risultato di esercizio non sono ripetibili nel tempo.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Altri ricavi e proventi	40.000	Risarcimenti assicurativi frana pista Alpino
Totale	40.000	

A seguito delle consistenti piogge, in data 30 aprile 2018, si è verificato un evento di dissesto del terreno a valle della scarpata di contenimento della pista Alpino in località Vallazza nel Comune di Ponte di Legno. La colata di materiale ha raggiunto la strada statale creando disagi alla viabilità, attraversando terreni privati e investendo un fabbricato di civile abitazione posto a monte della strada. Sono stati subito realizzati i lavori di emergenza per mettere in sicurezza il sito e successivamente nel corso dell'estate sono stati realizzati i lavori di ricostruzione del tratto di pista completamente franato.

A fronte di danni arrecati a terzi è intervenuta la nostra compagnia assicurativa Itas che ha definito tutti i rimborsi. Il sedime della pista Alpino, non risulta invece essere un rischio assicurabile, se non per le infrastrutture ivi posizionate. Pertanto la compagnia assicurativa ha liquidato i danni provocati a reti di protezione, tubazioni e cavidotti.

Si indicano di seguito gli elementi di costo che per l'eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sul risultato di esercizio non sono ripetibili nel tempo.

v.2.9.4

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Voce di costo	Importo	Natura
Oneri diversi di gestione	289.637	Sopravvenienza frana pista Alpino
Totale	289.637	

Nelle sopravvenienze passive sono raggruppati i costi sostenuti nell'esercizio per l'intervento di emergenza e messa in sicurezza dei luoghi e per la ricostruzione del tratto danneggiato della pista Alpino.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

L'IRES e l'IRAP sono calcolate sulla base della stima dei relativi redditi imponibili, applicando le aliquote correnti. Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra valori delle attività e delle passività iscritti in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali applicando le aliquote vigenti. La rilevazione delle imposte differite è omessa se è dimostrabile che il loro pagamento è improbabile. L'iscrizione delle imposte anticipate è subordinata alla ragionevole certezza della loro recuperabilità.

Descrizione	Esercizio corrente
IRES	80.574
IRAP	27.232
Totale imposte correnti	107.806
Imposte differite	-18.593
Imposte anticipate	0
Totale	89.213

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	89.291	89.291
Totale differenze temporanee imponibili	931.598	220.772
Differenze temporanee nette	842.307	131.481
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	218.691	5.970
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(16.539)	(2.054)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	202.152	3.916

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Aliquota IRAP
Civili e fiscali beni rivalutati	89.291	89.291	24,00%	2,98%

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamenti anticipati	710.826	-	710.826	24,00%	-	2,98%	-
Disavanzo di fusione	289.686	68.914	220.772	24,00%	16.539	2,98%	2.054

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come disposto dal comma 1° dell'art. 2423 del Codice Civile, la società ha redatto il Rendiconto Finanziario utilizzando lo schema del metodo indiretto previsto dall'OIC 10, presentando, ai fini comparativi, anche i dati dell'esercizio precedente.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	2
Operai	36
Totale Dipendenti	40

Nel prospetto sopra riportato è indicato il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Nell'esercizio sono stati impiegati 24 operai stagionali. Il massimo impiego è stato di 52 dipendenti.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposti i compensi spettanti all'Organo amministrativo e all'Organo di controllo. Non sono state erogate anticipazioni o concessi crediti di alcun genere. Non sono stati altresì assunti impegni per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	88.250	48.616

Al Collegio Sindacale è stato attribuito anche il controllo contabile per cui i compensi per la revisione legale dei conti sono ricompresi nel totale dei compensi ai sindaci.

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie	674.612	4.641.331	674.612	4.641.331
Azioni Privilegiate "A"	363.364	2.499.944	363.364	2.499.944
Azioni Privilegiate "B"	27.072	186.255	27.072	186.255
Totale	1.065.048	7.327.530	1.065.048	7.327.530

I diritti delle azioni privilegiate sono così stabiliti:

Privilegiate "A":

- diritto alla postergazione delle perdite in modo che vengano prima ridotte le azioni ordinarie e le azioni privilegiate di tipo "B";
- diritto ad una quota prioritaria di utili, in caso di distribuzione, pari all'80% e con concorso sulla quota rimanente con tutti gli altri, previa deduzione della quota spettante in privilegio alle azioni privilegiate di tipo "B";
- precedenza sul rimborso del capitale sociale in fase di liquidazione rispetto agli azionisti ordinari e privilegiati di tipo "B".

Privilegiate "B":

- diritto alla postergazione delle perdite rispetto alle azioni ordinarie;
- diritto ad una quota prioritaria di utili sulla restante quota del 20% maggiorata del 50% rispetto alle altre azioni;
- precedenza sul rimborso del capitale sociale in fase di liquidazione rispetto agli azionisti ordinari.

Le azioni privilegiate hanno diritto di voto solamente nelle assemblee di carattere straordinario.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori simili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso alcun altro tipo di strumento finanziario di cui all'art. 2427, comma 1, n. 19 del Codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 comma.1, n. 9 del Codice Civile, si indicano l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate.

	Importo
Garanzie	193.668

Sono fidejussioni prestate da Istituti di Credito nell'interesse della società, a favore dei seguenti beneficiari:

PAT Servizio Sistemazione montana - concessione pista Paradiso-Presena	5.263
Comune di Ponte di Legno – concessione Seggiovia Bleis	2.582
Agenzia Provinciale Protezione Ambiente – recupero rifiuti R5	25.823
PAT Servizio Turismo – concessione Telecabina Presena	50.000
Trentino Sviluppo SpA – canone di locazione Telecabina Presena	95.000
Trentino Sviluppo SpA – canone di locazione opere accessorie Telecabina	15.000
Totale	193.668

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non sussistono alla data di chiusura del bilancio patrimoni e/o finanziamenti dedicati ad uno specifico affare di cui all'art. 2427, comma 1, numero 20 e 21.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 22 –bis, Cod. civ.)

La società non ha condotto operazioni con parti correlate così come definite dai principi contabili internazionali adottati dalla Ue.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 22 –ter, Cod. civ.)

La società non ha in essere accordi, o altri atti, anche collegati tra loro, i cui effetti non risultano dallo stato patrimoniale ma che possono esporre la società a rischi o generare benefici significativi la cui conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

(Rif. Art. 2427, primo comma, n. 22 – quater, Cod. civ.)

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono emersi fatti di rilievo che per loro natura abbiano prodotto effetti patrimoniali, finanziari ed economici influenti.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. Art. 2427 bis, Cod. civ.)

Alla data di chiusura del bilancio la società non ha in essere strumenti finanziari derivati.

La società non ha immobilizzazioni finanziarie (diverse dalle partecipazioni in società controllate, collegate ed in joint venture) iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del Codice Civile, si segnala che la società non è soggetta ad altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Si dichiara l'esistenza di aiuti oggetto di obbligo di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato:

Codice Registro Nazionale Aiuti (CAR) 1701

codice COR n. 716174

dalla Provincia Autonoma di Trento di totali 1.947.703 euro per contributi in c/impianti, concessi con provvedimento del dirigente dell'Agenzia Provinciale Incentivazione Attività Economiche n. 694 di data 13 dicembre 2018 inerenti i seguenti investimenti:

	spesa ammessa	% contrib.	Modalità di erogazione	Rata annua	TOTALE
Innevamento	948.404	20	10 anni	19.672	196.720
Bacino idrico	2.000.000	80	10 anni	165.943	1.659.430
Piste	247.872	20	Unica soluz.	49.574	49.574
Generatori neve	210.080	20	Unica soluz.	41.979	41.979
TOTALI					1.947.703

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto dallo Stato patrimoniale, dal Conto economico, dal Rendiconto finanziario e dalla Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio. Il bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il Bilancio al 31 dicembre 2018 e di destinare l'utile di esercizio di euro 319.999 così come proposto dall'Organo Amministrativo:

- il 5% pari ad €. 16.000 ad incremento della Riserva Legale.
- il rimanente importo di €. 303.999 alla Riserva Straordinaria

Passo Tonale, 25 marzo 2019

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Gianfranco Stablum

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente prospetto contabile costituisce la stampa del file in formato XBRL.

Il sottoscritto firmatario dichiara, ai sensi degli art. 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, che il documento informatico in formato XBRL, contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario, nonché la presente Nota Integrativa, costituisce copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

Passo Tonale, 25 marzo 2019

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Gianfranco Stablum

Il sottoscritto Dott. SERAFINI RUDI, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

CAROSSELLO TONALE SpA

Sede in Vermiglio (tn)

Frazione Passo Tonale – Via Circonvallazione, 25

Capitale sociale €. 7.327.530,24.= interamente versato

Codice fiscale, partita I.V.A. e numero iscrizione

Registro Imprese di Trento 01175130226

VERBALE DI ASSEMBLEA GENERALE ORDINARIA

L'anno duemiladiciannove, addì trenta aprile (30.04.2019) ad ore diciassette (17.00) presso la sala "Presanella" del Centro Polifunzionale al Passo del Tonale, Via Nazionale, Comune di Vermiglio (tn) si è riunita l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti della società CAROSSELLO TONALE S.p.A.

E' presente l'intero Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale, nelle persone dei Signori:

* Stablum Gianfranco	Presidente
* Panizza Davide	Vice.presidente
* Delpero Giacinto	Consigliere
* Patti Giuseppe	Consigliere
* Daldoss Alessandro	Consigliere
* Bertolini Michele	Consigliere
* Negri Stefano	Consigliere
* Daldoss Lorenzo	Consigliere
* Frizzi Massimo	Presidente Collegio Sindacale
* Carolli Paolo	Sindaco effettivo
* Martinelli Paolo	Sindaco effettivo

Assume la presidenza dell'Assemblea a termini dello statuto sociale, il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Signor Gianfranco Stablum, e su proposta dello stesso, l'assemblea chiama a fungere da Segretario il Signor Renato Stefanolli che accetta.

Considerato che nel corso di questa assemblea si voterà per la nomina del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, l'Assemblea, su proposta del Presidente, nomina all'unanimità quali scrutatori i Signori Longhi Mauro e Mariotti Valentina.

Il Presidente, dichiarando aperta l'assemblea, constata e dà atto:

- che l'assemblea è stata convocata ai sensi dell'art. 11 dello statuto sociale mediante avviso comunicato ai Soci con lettera Raccomandata di data 10 aprile 2019;
- che sono rappresentate in proprio o per delega n. 600.745 (seicentomilasettecentoquarantacinque) azioni su 674.612 (seicentoseventaquattromilaseicentododici) costituenti il Capitale con diritto di voto, pari al 89,05% (ottantanove virgola zerocinque), come risulta da foglio presenze che, firmato dal Presidente, si allega al presente verbale sotto la lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale.

Pertanto dichiara l'Assemblea regolarmente costituita ed atta a deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Esame del Bilancio al 31 dicembre 2018, della Relazione sulla Gestione e del Rapporto del Collegio Sindacale; delibere relative.
2. Fondo acquisto azioni proprie.
3. Determinazione del numero degli Amministratori; nomina dei membri del

Consiglio di Amministrazione per gli esercizi 2019-2020-2021; determinazione dei relativi compensi.

4. Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente per gli esercizi 2019-2020-2021; attribuzione del controllo contabile; determinazione dei relativi emolumenti.

**Ad 1). ESAME DEL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018, DELLA
RELAZIONE SULLA GESTIONE E DEL RAPPORTO DEL COLLEGIO
SINDACALE; DELIBERE RELATIVE.**

Con riferimento al presente punto dell'ordine del giorno il Presidente evidenzia che è stato distribuito ai Soci copia del fascicolo di bilancio completo di relazione sulla gestione, relazione del collegio sindacale, bilancio e nota integrativa.

Il Presidente dà lettura integrale della relazione sulla gestione accompagnatoria al Bilancio chiuso al 31.12.2018 integrando, ove necessario, con ulteriori spiegazioni e dettagli. A supporto vengono nel frattempo proiettate alcune slide con dati puntuali sugli incassi e sui progetti di investimento.

(ALLEGATO B)

Invita poi il dott. Massimo Frizzi, quale Presidente del Collegio Sindacale, a dare lettura della relazione dei Sindaci al Bilancio chiuso al 31.12.2018.

(ALLEGATO C)

Il Presidente, Signor Gianfranco Stablum, dà lettura del Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, commentando le risultanze esposte.

(ALLEGATO D)

A tal punto il Signor Gianfranco Stablum apre la discussione congiun-

ta sugli argomenti posti all'ordine del giorno in quanto tra loro strettamente connessi.

Prendono ora la parola in ordine i soci seguenti:

Francesco Delpero. Chiede delucidazioni sulla suddivisione degli incassi consortili Adamello Ski. In particolare se la quota fissa viene conteggiata anche quando un impianto è fermo. Il Presidente risponde che attualmente è proprio così, considerato il nuovo sistema di riparto 40% quota fissa e 60% quota passaggi che peraltro è in scadenza con questa stagione invernale.

Nessun altro più chiedendo la parola, il Presidente mette ai voti l'argomento posto al primo punto dell'ordine del giorno.

Per alzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuti nessuno, l'assemblea

DELIBERA

- di prendere atto della relazione del collegio sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31 dicembre 2018;
- di approvare il bilancio e la relazione sulla gestione relativi all'esercizio sociale chiuso il 31 dicembre 2018, così come predisposto dal consiglio di amministrazione, che evidenzia un risultato positivo di €. 319.999;
- di approvare la proposta del consiglio di amministrazione circa la destinazione del risultato d'esercizio come segue;
 - il 5% pari ad €. 16.000 ad incremento della Riserva Legale.
 - il rimanente importo di €. 303.999 alla Riserva Straordinaria.
- di conferire ampia delega al Presidente del consiglio di amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge.

Ad 2). FONDO ACQUISTO AZIONI PROPRIE.

Prende la parola il Presidente il quale spiega all'Assemblea che il "Fondo Acquisto Azioni Proprie" di €. 61.975= presente in bilancio, fra sei mesi non sarà più utilizzabile perché decade l'autorizzazione di 18 mesi accordata al Consiglio nell'Assemblea del 27.04.2018 e che sarebbe opportuno rinnovarla. Ai sensi dell'art. 2357 del C.C. l'acquisto di azioni proprie deve essere autorizzato dall'Assemblea la quale ne fissa le modalità indicando in particolare il numero massimo di azioni da acquistare, la durata, non superiore a 18 mesi, per la quale l'autorizzazione è accordata, il corrispettivo minimo ed il corrispettivo massimo.

Il Consiglio propone:

- di chiedere all'Assemblea l'autorizzazione a disporre del fondo per 18 mesi;
- di stabilire in 9.000.= il numero massimo di azioni da acquistare;
- di stabilire rispettivamente in €. 6,88 e €. 13,76 caduna, il corrispettivo minimo e massimo dell'acquisto.

Nessuno dei presenti chiedendo la parola, il Presidente mette ai voti per alzata di mano, con metodo di prova e controprova la proposta di utilizzo del Fondo Acquisto Azioni Proprie così come sopra riportato, tutto approvato all'unanimità, contrari nessuno, astenuti nessuno.

**Ad 3). DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEGLI AMMINISTRATORI;
NOMINA DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER GLI
ESERCIZI 2019-2020-2021; DETERMINAZIONE DEI RELATIVI COMPENSI.**

Il Presidente, introducendo l'argomento, ricorda che, come previsto dall'art. 16 dello Statuto Sociale, la società è amministrata da un Consiglio di

Amministrazione composto da un minimo di tre fino ad un massimo di undici componenti. Uno dei membri viene nominato, a norma dell'art. 2449 C.C., dal Comune di Vermiglio mentre i restanti membri vengono nominati dall'Assemblea. I membri del Consiglio di Amministrazione durano in carica tre esercizi consecutivi e possono essere confermati.

Ricorda inoltre le condizioni che regolano i rapporti con Trentino Sviluppo SpA, che sono contenute in un contratto di patti parasociali sottoscritto in data 05 novembre 2008 e rinnovati nel corso del 2014. Conformemente all'art. 8 dei patti parasociali, a Trentino Sviluppo SpA viene riservata la designazione di un membro del Consiglio di Amministrazione ed a tale scopo, Trentino Sviluppo ha comunicato alla società di aver designato per la nomina da parte dell'Assemblea odierna il Signor Michele Bertolini.

Alla data odierna pertanto, Il Consiglio di Amministrazione della società è composto da 8 consiglieri, tutti in scadenza.

L'Assemblea quindi, dopo breve discussione, delibera all'unanimità, per alzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuti nessuno:

1. di mantenere invariato in otto componenti il numero degli Amministratori;
2. di nominare quale membro del Consiglio di Amministrazione per i prossimi tre esercizi, con scadenza quindi alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2021, il Signor:
 - MICHELE BERTOLINI nato a Cles (tn) il 17.11.1983, domiciliato in Vermiglio – Via En Fin, 6 – cittadino italiano – codice fiscale BRT MHL

83S17 C794E

Il Signor Michele Bertolini, attuale Consigliere della società, dichiara di accettare la carica confermando che nei propri confronti non sussistono cause di ineleggibilità e decadenza di cui all'art. 2382 C.C.

Il Presidente comunica ora che, con designazione del Sindaco del Comune di Vermiglio di data 29 aprile 2019 è stato nominato membro del Consiglio di Amministrazione della Carosello Tonale SpA il Signor:

- DALDOSS LORENZO, nato a Cles (tn) il 06.09.1980, residente a Vermiglio – Via della Prada, 18 – cittadino italiano – codice fiscale DLDLNZ80P06C794Z

Per i rimanenti sei componenti il Consiglio di Amministrazione il Presidente indica all'Assemblea quali candidati i Signori:

Panizza Davide, Patti Giuseppe, Daldoss Alessandro, Negri Stefano, Alessio Delpero, Lino Daldoss.

Non si ripresentano il Presidente Gianfranco Stablum ed il consigliere Giacinto Delpero.

I nominativi dei candidati vengono scritti sulla bacheca posta nella sala per la visione da parte di tutti i soci.

Considerato che nessun altro candidato si è presentato oltre ai sei sopra citati, il Presidente propone la loro nomina con votazione palese.

L'Assemblea approva la proposta all'unanimità, e pertanto per alzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuto il socio Longhi Andrea, delibera di nominare quali membri del Consiglio di Amministrazione i Signori:

- PANIZZA DAVIDE nato a Cles (tn) il 25.09.1986, domiciliato in Vermiglio

– Via di San Pietro, 8/b – cittadino italiano – codice fiscale PNZ DVD

86P25 C794F

- DALDOSS ALESSANDRO nato a Breno (bs) il 14.12.1974, domiciliato in Vermiglio – loc. Passo Tonale – Via Nazionale, 40 – cittadino italiano – codice fiscale DLD LSN 74T14 B149C
- DALDOSS LINO nato a Vermiglio (tn) il 03.11.1956, domiciliato in Vermiglio– Via Dossi, 34 – cittadino italiano – codice fiscale DLD LNI 56S03 L769B
- NEGRI STEFANO ANTONIO nato a Brescia (bs) il 28.04.1970, domiciliato in Vermiglio – loc. Passo Tonale – Via Circonvallazione, 20 – cittadino italiano – codice fiscale NGR SFN 70D28 B157Q
- PATTI GIUSEPPE ALESSANDRO nato a Edolo (bs) il 04.01.1960, domiciliato a Edolo –Via Monte Colmo, 43 – cittadino italiano – codice fiscale PTT GPP 60A04 D391A
- DELPERO ALESSIO nato a Siena (si) il 30-11.1977, domiciliato in Vermiglio – loc. Passo Tonale - Via Circonvallazione, 22 – cittadino italiano – codice fiscale DLP LSS 77S30 I726O

Tutti i Consiglieri nominati sono presenti e nel ringraziare per il consenso loro accordato, dichiarano di accettare la carica e la mancanza di cause di ineleggibilità e di decadenza previste dall'art. 2382 C.C.

I nuovi amministratori rimangono in carica per il prossimo triennio 2019/2021 e precisamente fino all'Assemblea che approverà il bilancio al 31 dicembre 2021.

Per quanto riguarda il gettone di presenza, il Presidente propone di aumentarlo da 150 a 200 euro. L'assemblea approva la proposta per alzata di mano,

con metodo di prova e controprova, contrario il socio Longhi Pietro senza nessuna motivazione, astenuti nessuno.

L'Assemblea all'unanimità, delega infine il consigliere Panizza Davide ad occuparsi dell'ordinaria amministrazione della società fino alla nomina, da parte del Consiglio di amministrazione, del nuovo Presidente.

**Ad 4). NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE E DEL SUO PRESIDENTE
PER GLI ESERCIZI 2019-2020-2021; ATTRIBUZIONE DEL CONTROLLO
CONTABILE; DETERMINAZIONE DEI RELATIVI EMOLUMENTI.**

Il Presidente ricorda che, come previsto dall'art. 22 dello Statuto Sociale, il Collegio Sindacale si compone di tre membri effettivi e di due supplenti. Un posto di Sindaco Effettivo e uno Supplente, spettano di diritto al Comune di Vermiglio mentre il Presidente del Collegio Sindacale e gli altri Sindaci vengono nominati dall'Assemblea su designazione dei soci diversi dal Comune di Vermiglio.

Comunica inoltre che, come stabilito dall'art. 21 dello Statuto Sociale, il controllo contabile della società, non tenuta alla redazione del bilancio consolidato, è esercitato dal Collegio Sindacale a condizione che sia integralmente costituito da revisori contabili iscritti nel Registro istituito presso il Ministero della Giustizia, salvo che l'assemblea non disponga diversamente.

Il Presidente pertanto propone che il controllo contabile venga attribuito al Collegio Sindacale che dovrà essere quindi costituito integralmente da revisori contabili iscritti nel Registro istituito presso il Ministero della Giustizia.

L'Assemblea approva all'unanimità.

Il Presidente a tal punto ricorda che, conformemente all'art. 8 dei già citati patti parasociali sottoscritti in data 05 novembre 2008 e rinnovati nel 2014, a

Trentino Sviluppo SpA viene riservata la designazione di un Sindaco effettivo e uno supplente ed a tale scopo, Trentino Sviluppo ha comunicato alla società di aver designato per la nomina da parte dell' Assemblea odierna i Signori:

Sindaco Effettivo:

- dott. CAROLLI PAOLO, nato a Cles (tn) il 11.05.1977 e domiciliato a Verovo' (tn) Frazione Priò, in via Lin, 7 - codice fiscale CRL PLA 77E11 C794M – Cittadino Italiano – Revisore Contabile iscritto al n.. 143109, con D.M. 17/04/2007 pubblicato nella G.U., 4° serie speciale, n. 34 del 27/04/2007.

Sindaco Supplente:

- dott.ssa DAVI MARA, nato a Rovereto (tn) il 30.12.1969 e domiciliato a Trento (tn) in via Milano, 104 - codice fiscale DVA MRA 69T70 H612T – Cittadino Italiano – Revisore Contabile iscritto al n. 120424 con D.M. 19/04/2001 pubblicato nella G.U. n. 036 del 08/05/2001.

Su invito del Presidente, pertanto l'Assemblea, approva le suddette nomine all'unanimità, peralzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuti nessuno.

I nuovi Sindaci nominato, dott. Paolo Carolli e la dott.ssa. Davi Mara, contattati seduta stante, dichiarano di accettare la carica e confermano che nei propri confronti non sussistono cause di ineleggibilità e decadenza di cui all'art. 2399 C.C.

Il Presidente comunica inoltre che, con rispettive designazioni del Sindaco Anna Panizza di data 29 aprile 2019 sono stati nominati i Signori:

Sindaco Effettivo:

- dott. MARTINELLI PAOLO, nato a Cles (tn) il 27.03.1977 e domiciliato a

Croviana (tn) – in Via dei Pradestei, 16 - codice fiscale MRT PLA 77C27
C794X - Cittadino italiano – Revisore Contabile iscritto al n. 148802 con
D.M. 04/12/2007 pubblicato nella G.U. n. 101 del 21/12/2007.

Sindaco Supplente:

- dott. NEGHERBON GABRIELE, nato a Cles (tn) il 28.10.1972 e domiciliato a Malè (tn), in via Merano,10 - codice fiscale NGH GRL 72R28 C794X – Cittadino Italiano – Revisore Contabile iscritto al n. 140243, con D.M. 21/04/2006 pubblicato nella G.U., 4° serie speciale, n. 34 del 05/05/2006.

I nuovi Sindaci nominati, dott. Martinelli Paolo ed il dott. Negherbon Gabriele, contattati seduta stante, dichiarano di accettare la carica e confermano che nei propri confronti non sussistono cause di ineleggibilità e decadenza di cui all'art. 2399 C.C.

L'Assemblea deve ora provvedere a nominare il Presidente del Collegio Sindacale.

Viene proposta quindi da parte del Presidente, la candidatura del dr. Frizzi Massimo quale Presidente del Collegio Sindacale.

Non essendoci da parte dei Soci altre proposte di candidatura si procede alla votazione del Presidente del Collegio Sindacale con votazione palese.

L'Assemblea pertanto, delibera, per alzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuti Massimo Frizzi, di riconfermare quale Presidente del Collegio Sindacale il Signor:

- dott. MASSIMO FRIZZI, nato a Trento il 09.02.1969 e domiciliato a Trento in via Brescia, 133 - codice fiscale FRZ MSM 69B09 L378W - Cittadino italiano - Revisore Contabile iscritto con D.M. 12/04/1995 pubblicato nella G.U. - supplemento n. 31/bis - IV serie speciale del 21/04/1995.

Il dott. Frizzi, nell'accettare la carica, ringrazia tutti per la rinnovata fiducia nella Sua persona e conferma che nei propri confronti non sussistono cause di ineleggibilità e decadenza di cui all'art. 2399 C.C.

Il nuovo Collegio Sindacale rimane in carica per il prossimo triennio 2019/2021 e precisamente fino all'Assemblea che approverà il bilancio al 31 dicembre 2021.

Si prende atto che ai sensi dell'art. 2400 C.C., al momento della nomina dei Sindaci e prima dell'accettazione dell'incarico, l'Assemblea è stata informata che tutti i candidati al Collegio Sindacale hanno depositato l'elenco degli incarichi ricoperti presso altre società, che vengono resi noti ai Soci.

Per quanto riguarda il compenso, il presidente propone all'Assemblea che la retribuzione annuale dei sindaci venga determinata, per l'intera durata del loro ufficio, nei seguenti importi:

€. 33.000,00 per il Collegio Sindacale.

€. 9.000,00 per la revisione legale dei conti.

L'Assemblea approva la proposta all'unanimità, per alzata di mano, con metodo di prova e controprova, contrari nessuno, astenuti nessuno.

Il Presidente conclude ora ringraziando tutto il consiglio uscente ed i sindaci per il prezioso supporto avuto durante il suo mandato e rivolge ai nuovi eletti un sentito augurio di buon lavoro.

Prende ora la parola la Signora Anna Panizza che, nella sua veste di sindaco del comune di Vermiglio, azionista della società, ringrazia per l'esauriente esposizione del bilancio ed accoglie favorevolmente la positività dell'utile rilevato. Invita anche ad andare avanti nella direzione indicata nell'ambizioso programma investimenti appena illustrato.

Esprime quindi valutazioni positive per l'operato del consiglio, manifestando ringraziamenti particolari per il Presidente uscente Gianfranco Stablum e per Giacinto Delpero, ex storico presidente per 23 anni, che esce dal consiglio.

Davide Panizza e Michele Bertolini si associano nei ringraziamenti e consegnano loro un piccolo presente a nome di tutta la società.

Avendo esaurito l'ordine del giorno e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta ad ore 20,00(venti).

Il Bilancio (allegato D) e la Relazione del Consiglio di Amministrazione (allegato B) sono allegati al libro verbali del Consiglio di Amministrazione, verbale del consiglio del 25 marzo 2019, da pagina 155 a pagina 165 del 13° volume.

La Relazione del Collegio Sindacale (allegato C) è trascritta sul libro verbali del Collegio Sindacale da pagina 186 a pagina 191 del 5° volume.

Il Segretario

Il Presidente

Renato Stefanolli

Gianfranco Stablum

Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Il Presidente

Gianfranco Stablum

ALLEGATO "A" AL VERBALE DI ASSEMBLEA DEL 30 APRILE 2019
CAROSSELLO TONALE S.P.A.

AZIONISTI		AZIONI ORDINARIE	% ORDINARIE	N. CERTIF.	SOCI PRESENTI	AZIONI SOCI PRESENTI
1	3 ESSE SNC-HOTEL GARDENIA	7.000	1,04%	1	1	7.000
2	ALBERGO ANGELO SNC	14.303	2,12%	2	1	14.303
3	ALBERGO EDELWEISS SNC	6.130	0,91%	3	1	6.130
4	ALBERGO FLORA ALPINA SNC	3.000	0,44%	4	1	3.000
5	ALBERGO NEGRITELLA SRL	9.130	1,35%	5	1	9.130
6	ALBERGO SCIATORI SNC	2.318	0,34%	6	1	2.318
7	ALIMENTARI SOSSI SNC	1.775	0,26%	7		-
8	ANDREOTTI MAURIZIO	1.120	0,17%	8	1	1.120
9	ANELLI PAMELA	480	0,07%	9	1	480
10	ASSINOCE SRL	1.750	0,26%	239	1	1.750
11	BENDETTI DAVIDE	583	0,09%	263	1	583
12	BENDETTI FEDERICO	585	0,09%	10-261-262	1	585
13	BENDETTI NICOLA	583	0,09%	264	1	583
14	BERTOLINI ALAN	1.750	0,26%	12		-
15	BERTOLINI ALFREDO	500	0,07%	13		-
16	BERTOLINI DENIS	480	0,07%	14		-
17	BERTOLINI GIORDANO	480	0,07%	15		-
18	BERTOLINI IVO	1.225	0,18%	16	1	1.225
19	BERTOLINI LINO	480	0,07%	17		-
20	BERTOLINI MARIO	2.450	0,36%	18	1	2.450
21	BERTOLINI MAURO	1.225	0,18%	19	1	1.225
22	BERTOLINI MICHELE	84	0,01%	252-253	1	84
23	BERTOLINI ORLANDO	560	0,08%	20	1	560
24	BETTONI GIOVANNI	213	0,03%	21		-
25	BEVILACQUA RUDI	480	0,07%	22	1	480
26	BEZZI FRANCESCO	1.775	0,26%	23		-
27	BONETTI GIACOMO	132	0,02%	24		-
28	BOSCHETTI ANDREA	1.750	0,26%	25	1	1.750
29	CADI' SRL	1.750	0,26%	26		-
30	CALLEGARI ALBERTO	560	0,08%	27		-
31	CALLEGARI GIORDANO	2.450	0,36%	28	1	2.450
32	CALLEGARI GIOVANNI	480	0,07%	29	1	480
33	CALLEGARI LUIGI	1.530	0,23%	30	1	

						1.530
34	CAROLLI ERVIN	500	0,07%	266		-
35	CAROLLI STEFANO	560	0,08%	31	1	560
36	CASSA RURALE ALTA VALDISOLE	14.000	2,08%	32	1	14.000
37	CENINI MODESTO	240	0,04%	33		-
38	CODIGNOLA ANTONIO	53	0,01%	36		-
39	COMUNE DI PONTEDILEGNO	675	0,10%	37	1	675
40	COMUNE DI VERMIGLIO	120.000	17,79%	38	1	120.000
41	CORRADINI FEDERICO	480	0,07%	270	1	480
42	CREMONINI UMBERTO	107	0,02%	40		-
43	DAHU' SNC	1.750	0,26%	41	1	1.750
44	DALDOSS ADELINA	560	0,08%	42		-
45	DALDOSS AGOSTINO	2.419	0,36%	43	1	2.419
46	DALDOSS ALESSANDRO	1.050	0,16%	44	1	1.050
47	DALDOSS ALESSANDRO (1981)	560	0,08%	45		-
48	DALDOSS CARLO	2.214	0,33%	46	1	2.214
49	DALDOSS ELSA	1.021	0,15%	246	1	1.021
50	DALDOSS GIORGIO	1.348	0,20%	47	1	1.348
51	DALDOSS LINO	4.405	0,65%	48	1	4.405
52	DALDOSS LORENZO 1982	1.225	0,18%	49	1	1.225
53	DALDOSS LORENZO 1980	82	0,01%	254-255	1	82
54	DALDOSS MADDALENA	2.083	0,31%	50	1	2.083
55	DALDOSS PIERINA	1.022	0,15%	245	1	1.022
56	DALDOSS RENZO	2.696	0,40%	51	1	2.696
57	DALDOSS VALENTINO	1.808	0,27%	52	1	1.808
58	DALDOSS VERONICA	560	0,08%	53	1	560
59	DALDOSS WALTER	480	0,07%	55	1	480
60	DELPERO ALDO	960	0,14%	57	1	960
61	DELPERO ALESSIO	1.225	0,18%	58	1	1.225
62	DELPERO ANDREA	480	0,07%	256	1	480
63	DELPERO CARLO	1.600	0,24%	265	1	1.600
64	DELPERO CRISTINA	2.534	0,38%	61	1	2.534
65	DELPERO DIEGO	83	0,01%	62		-
66	DELPERO DIEGO (1981)	500	0,07%	63		-
67	DELPERO ERIBERTO	560	0,08%	64	1	560
68	DELPERO EUGENIO	2.450	0,36%	65	1	2.450
69	DELPERO FLAVIO	480	0,07%	66		-
70	DELPERO FRANCA	1.225	0,18%	67	1	1.225
71	DELPERO FRANCESCO	560	0,08%	68	1	560

72	DELPERO GEROLAMO	2.504	0,37%	69	1	2.504
73	DELPERO GIACINTO	5.231	0,78%	70	1	5.231
74	DELPERO GIORGIO	480	0,07%	71	1	480
75	DELPERO GIOVANNI (50)	480	0,07%	72	1	480
76	DELPERO LINO	3.145	0,47%	73	1	3.145
77	DELPERO MANUELA	2.333	0,35%	74	1	2.333
78	DELPERO MAURO	3.670	0,54%	75	1	3.670
79	DELPERO MICHELA	3.066	0,45%	35	1	3.066
80	DELPERO MICHELE	3.066	0,45%	76	1	3.066
81	DELPERO PATRIZIA	1.808	0,27%	77	1	1.808
82	DELPERO PIETRO	480	0,07%	78	1	480
83	DELPERO SERENA	2.333	0,35%	79	1	2.333
84	DELPERO SERGIO	480	0,07%	257		-
85	DELPERO STEFANO	1.375	0,20%	81	1	1.375
86	DELPERO WALTER	1.120	0,17%	82	1	1.120
87	DE GIULI GIOVANNI	322	0,05%	83		-
88	DEPETRIS RENATO	2.310	0,34%	84	1	2.310
89	DEPETRIS SEBASTIANO	480	0,07%	85	1	480
90	DEZULIAN MIRCO	480	0,07%	86		-
91	DOMIANELLO MASI ALESSIA	500	0,07%	87	1	500
92	DONATI MARIELLA	2.333	0,35%	88	1	2.333
93	EDILSCAVI MOSCONI SRL	4.000	0,59%	89	1	4.000
94	EDILSETTE SRL	31.500	4,67%	39	1	31.500
95	EMADA SRL-HOTEL ADAMELLO	1.000	0,15%	90	1	1.000
96	FACHINI GIULIANA	31	0,00%	91		-
97	FILIPPINI LINO	53	0,01%	92		-
98	F.LLI MALANOTTI SNC	500	0,07%	93	1	500
99	FOPPOLI FABIO	560	0,08%	94	1	560
100	FRIZ FIORETTA	480	0,07%	95	1	480
101	FRIZZI MASSIMO	21.600	3,20%	96	1	21.600
102	FUMAGALLI ROMARIO	15	0,00%	97		-
103	FUTURA 2000 SRL	3.500	0,52%	98	1	3.500
104	GENTILINI MARIANO	960	0,14%	258	1	960
105	GHEZA PIETRO	213	0,03%	100		-
106	GIACOMINI IN MARIOTTI LUCIA	877	0,13%	101		-
107	HOTEL ORCHIDEA SNC	5.500	0,82%	102	1	5.500
108	INVEST SRL	7.000	1,04%	103	1	7.000
109	LAURO FRANCESCA	59	0,01%	104		-
110	LAURO ROBERTO	24	0,00%	105		-

						-
111	LAURO ANNA MARIA	23	0,00%	106		-
112	LAURO GIOACCHINO	71	0,01%	107		-
113	LAURO MARIO	141	0,02%	108		-
114	LA TORRETTA SRL	1.167	0,17%	109	1	1.167
115	LONGHI ANDREA	1.225	0,18%	110	1	1.225
116	LONGHI ANDREA (1984)	5.000	0,74%	111	1	5.000
117	LONGHI ANGELO	6.405	0,95%	112	1	6.405
118	LONGHI BORTOLO	3.500	0,52%	113	1	3.500
119	LONGHI ELIO	7.937	1,18%	114	1	7.937
120	LONGHI GINO	1.500	0,22%	115		-
121	LONGHI GIOVANNI	3.000	0,44%	116		-
122	LONGHI LUCA	1.225	0,18%	117	1	1.225
123	LONGHI MARIO	480	0,07%	118	1	480
124	LONGHI MAURO	560	0,08%	119	1	560
125	LONGHI OMAR	1.225	0,18%	120	1	1.225
126	LONGHI PIETRO	6.500	0,96%	121	1	6.500
127	LONGHI SONIA	4.000	0,59%	122	1	4.000
128	LONGHI VITTORINA	750	0,11%	123	1	750
129	MACULOTTI REMIGIO	53	0,01%	124		-
130	MAGNINI ENRICO	480	0,07%	125		-
131	MAGNINI LODOVICO	1.500	0,22%	126		-
132	MARIOTTI FABIANA	1.980	0,29%	127	1	1.980
133	MARIOTTI GIAN PIETRO	877	0,13%	128		-
134	MARIOTTI GIUSEPPINA	873	0,13%	129		-
135	MARIOTTI MATTIA GINO	2.039	0,30%	130		-
136	MARIOTTI MAURIZIO	873	0,13%	131		-
137	MARIOTTI MAURO	560	0,08%	132	1	560
138	MARIOTTI NADIA	873	0,13%	133		-
139	MARIOTTI PATRICK	1.225	0,18%	134	1	1.225
140	MARIOTTI SILVIA	873	0,13%	135		-
141	MARIOTTI TARCISIO	1.750	0,26%	136	1	1.750
142	MARNIGA BORTOLO -eredi	107	0,02%	137		-
143	MARNIGA VITTORIO	252	0,04%	138		-
144	MATTEOTTI RINO	3.616	0,54%	139	1	3.616
145	MAZZOLA CAMILLO	53	0,01%	140		-
146	MAZZOLENI ANNA	560	0,08%	141	1	560
147	MONTI SILVANA SNC	500	0,07%	142	1	500
148	MOSCONI DIEGO	480	0,07%	143		-

149	MOSCONI FLAVIO	1.500	0,22%	144		-
150	NEGRI DAVIDE FRANCESCO	2.704	0,40%	248	1	2.704
151	NEGRI GIANCARLO	2.318	0,34%	145		-
152	NEGRI LUCA SILVIO	5.744	0,85%	146-244	1	5.744
153	NEGRI PAOLO SILVIO	2.705	0,40%	247	1	2.705
154	NEGRI STEFANO ANTONIO	2.171	0,32%	148-243	1	2.171
155	NELLA VIGILIO ALDO	480	0,07%	149	1	480
156	PAGANELLA ADA	10	0,00%	150		-
157	PAGANELLA BIANCA	10	0,00%	151		-
158	PAGANINI RICCARDO	500	0,07%	152	1	500
159	PANGRAZZI VINCENZO	4.636	0,69%	153		-
160	PANIZZA ALICE	560	0,08%	154	1	560
161	PANIZZA ATTILIO	2.100	0,31%	155	1	2.100
162	PANIZZA DAVIDE	480	0,07%	156	1	480
163	PANIZZA CLAUDIO	500	0,07%	157	1	500
164	PANIZZA CRISTIAN	560	0,08%	158	1	560
165	PANIZZA ERIKA	560	0,08%	159	1	560
166	PANIZZA FIORELLA	1.225	0,18%	160		-
167	PANIZZA FLAVIO	560	0,08%	161		-
168	PANIZZA GIUSEPPE	9.604	1,42%	162	1	9.604
169	PANIZZA IVANO	480	0,07%	260	1	480
170	PANIZZA IVO	3.145	0,47%	163	1	3.145
171	PANIZZA IVO E C. SNC	1.270	0,19%	269	1	1.270
172	PANIZZA LUCA	1.500	0,22%	164	1	1.500
173	PANIZZA MARILINA	1.808	0,27%	165	1	1.808
174	PANIZZA MARIO	2.146	0,32%	166	1	2.146
175	PANIZZA ROBERTO (64)	480	0,07%	167		-
176	PANIZZA VALENTINA	480	0,07%	168	1	480
177	PANIZZA VALERIO (eredi)	480	0,07%	169		-
178	PANIZZA VITO (eredi)	480	0,07%	170	1	480
179	PANZARINI ANGELO	7.000	1,04%	171	1	7.000
180	PANZARINI ELISABETTA	500	0,07%	209	1	500
181	PASSI GIUSEPPE	75	0,01%	172		-
182	PASSI VITTORIO	19	0,00%	173		-
183	PEGRA' SRL	750	0,11%	174	1	750
184	PEZZANI ARTURO SNC	1.533	0,23%	175		-
185	PEZZANI CIRILLO	2.109	0,31%	176		-
186	PEZZANI DANIEL	500	0,07%	177		-
187	PEZZANI DARIO	500	0,07%	178		-

						-
188	PEZZANI DAVIDE	560	0,08%	179		-
189	PEZZANI FABIANO	477	0,07%	180		-
190	PEZZANI GIULIANO	560	0,08%	181		-
191	PEZZANI IVANO	1.120	0,17%	182		-
192	PEZZANI PIETRO	480	0,07%	183		-
193	PIFFER LORENZA	1.750	0,26%	11	1	1.750
194	PORRO STEFANO	56	0,01%	184		-
195	PORRO MARIA GRAZIA	53	0,01%	185		-
196	PREMOLI ALBERTO	31	0,00%	186		-
197	PREMOLI FRANCO	31	0,00%	187		-
198	PREMOLI MARCO	31	0,00%	188		-
199	PREMOLI MARIA LAURA	10	0,00%	189		-
200	PRESENA SNC	7.662	1,14%	190	1	7.662
201	RAGAZZI STURANI ANNA	41	0,01%	191		-
202	ROTA MARCELLA	107	0,02%	192		-
203	S.IN.VAL SRL	48.671	7,21%	193	1	48.671
204	SCHWAB CODIGNOLA LUISA	53	0,01%	194		-
205	SERAFINI RUDI	500	0,07%	195	1	500
206	SERAFINI STEFANO	500	0,07%	196	1	500
207	SERRA MARCELLO	1.120	0,17%	197	1	1.120
208	SERRA MAURO	960	0,14%	198		-
209	SERRA VALERIA	3.700	0,55%	199-249		-
210	SIGNORINI CATERINA	5	0,00%	200		-
211	SKIRISTONAL SNC	1.500	0,22%	201	1	1.500
212	SOC. SVILUPPO TURISTICO SAS	14.567	2,16%	202		-
213	SPORTHOTEL SRL	12.833	1,90%	203	1	12.833
214	SPORTING SRL	21.945	3,25%	204	1	21.945
215	STABLUM GIANFRANCO	2.333	0,35%	205	1	2.333
216	STEFANOLLI ELENA	960	0,14%	206	1	960
217	STEFANOLLI RENATO	4.667	0,69%	207	1	4.667
218	STURANI- EREDI	19	0,00%	208		-
219	TENCHINI PAOLO	224	0,03%	210		-
220	TENCHINI ELISABETTA	87	0,01%	211		-
221	TENCHINI MARIA LUISA	90	0,01%	212		-
222	TIZIANA SRL	3.500	0,52%	213	1	3.500
223	TONALE 3000 SRL	560	0,08%	214	1	560
224	TONALE PRESENA GESTIONI SRL	32.163	4,77%	215	1	32.163
225	TORRI GAETANO	19	0,00%	216		-

226	TRENTINO SVILUPPO SPA	10	0,00%	217	1	10
227	VARESCHI FABRIZIO	1.225	0,18%	219	1	1.225
228	VECLANI IVAN	960	0,14%	220		-
229	VECLANI MIRKO	960	0,14%	221		-
230	VICENZI MARCO	560	0,08%	222		-
231	ZAMBONI ALBA	1.591	0,24%	223		-
232	ZAMBOTTI ADOLFO	560	0,08%	224	1	560
233	ZAMBOTTI ERVIN	1.225	0,18%	225	1	1.225
234	ZAMBOTTI FRANCO	2.375	0,35%	226	1	2.375
235	ZAMBOTTI FULVIO	1.750	0,26%	227	1	1.750
236	ZAMBOTTI GIULIANA	1.260	0,19%	229-250	1	1.260
237	ZAMBOTTI ITALO	480	0,07%	230		-
238	ZAMBOTTI LIVIO	560	0,08%	231	1	560
239	ZAMBOTTI MARIO	480	0,07%	259	1	480
240	ZAMBOTTI MASSIMILIANO	500	0,07%	233	1	500
241	ZAMBOTTI NATALE	1.867	0,28%	268	1	1.867
242	ZAMBOTTI NORMAN NOEL	1.225	0,18%	267	1	1.225
243	ZAMBOTTI SILVIA	1.925	0,29%	235-251	1	1.925
244	ZAMBOTTI THOMAS	1.225	0,18%	236	1	1.225
245	ZANONI CELESTINO	1.500	0,22%	237	1	1.500
246	ZANONI LUIGI	480	0,07%	238		-
TOTALI		674.612	100,00%		154	600.745

TOTALE AZIONI PRESENTI IN PROPRIO O PER DELEGA
 PARI AL

600.745
89,05%

Il Presidente
 Stablum Gianfranco

Il sottoscritto Dott. SERAFINI RUDI, ai sensi dell'art.31 comma 2-

quinqües della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento
è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di TRENTO -

TN: aut. n. 2390 del 25.01.1978

CAROSSELLO TONALE S.p.A.

Sede in Vermiglio (TN) - Località Passo Tonale - Via Circonvallazione, 25

Capitale Sociale sottoscritto € 7.327.530,24 = interamente versato

Iscritta al Registro Imprese di Trento al n° 01175130226

C.C.I.A.A. di Trento R.E.A. n° 120289

Codice fiscale e partita Iva 0117513022

Indice

RELAZIONE SULLA GESTIONE.....	pag. 2
BILANCIO AL 31/12/2018.....	pag. 26
RENDICONTO FINANZIARIO.....	pag. 30
NOTA INTEGRATIVA.....	pag. 32
RELAZIONE DEL GOLLEGIO SINDACALE	pag. 56

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Azionisti,

la presente relazione, unitamente al bilancio chiuso al 31.12.2018, evidenzia sia le informazioni previste e richieste dall'art. 2428 c.c. sia quelle indicate nei principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili rivisti ed adottati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Le informazioni fornite hanno lo scopo di offrire un'analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione della società e del risultato della gestione, nel suo complesso e nei settori in cui ha operato, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi ed agli investimenti.

Tale analisi, che si ritiene coerente con l'entità e la complessità degli affari della società, contiene, nella misura necessaria alla comprensione della situazione della società e dell'andamento della sua gestione, gli indicatori dei risultati finanziari e quelli non finanziari pertinenti all'attività specifica, comprese le informazioni attinenti all'ambiente ed al personale nonché ai principali rischi ed incertezze cui la medesima è esposta.

1 Situazione della società e andamento della gestione

E' doveroso ricordare che, nel corso dell'estate, il Presidente si è dovuto assentare per motivi di salute.

E' stato infatti ricoverato in ospedale il giorno 15 luglio u.s. e, dopo una settimana di degenza, è stato assente per un periodo di convalescenza di qualche settimana.

Per tale periodo quindi il Vice Presidente Davide Panizza ha assunto i poteri di rappresentanza e di firma così come previsto dallo statuto della società, sostituendo il Presidente in tale frangente.

Il Presidente ha completato il periodo di convalescenza ritornando quindi ad essere operativo dal 10 settembre. Un sentito ringraziamento va a Davide Panizza per la completa sostituzione, con competenza e professionalità, in questo periodo di assenza e per la costante collaborazione prestata anche nei mesi successivi.

Passiamo ora in rassegna il bilancio 2018, che si chiude con un utile netto di € 319.999 dopo aver effettuato ammortamenti per € 1.247.141.

1.1 Stagione invernale 2017/2018

Un clima decisamente invernale, che non si vedeva da almeno tre anni, con precipitazioni nevose abbondanti, ha caratterizzato la stagione 2017/2018.

Siamo ritornati alla normalità con nevicate non eccezionali ma ben cadenzate in tutto il periodo invernale e ciò ha consentito di mantenere in costante e perfetta efficienza le piste grazie anche all'iniziale fondo di base prodotto con gli impianti di innevamento programmato.

Si ricorda che per il secondo anno consecutivo la ripartizione dei proventi Adamello Ski viene effettuata con i nuovi criteri concordati in sede consortile.

Il nuovo sistema adottato, prevede una ripartizione al 40% in base all'entità degli investimenti realizzati e al 60% con il sistema tradizionale dei passaggi rilevati. Viene fra l'altro riconosciuta una maggiorazione di punteggio del 20% sulla nuova telecabina del Presena, oltre alla garanzia di un incasso minimo di 1,2 milioni di euro.

Il bilancio di fine stagione si desume quindi dai dati definitivi di seguito riportati:

INCASSI ADAMELLO SKI	2015/16	2016/17	2017/18	DIFFERENZA 17/18 su 16/17	DIFFERENZA 17/18 su 15/16
POOL ADAMELLO	14.976.487	15.509.553	17.242.316	11,17%	15,13%
STAGIONALI	1.232.899	1.338.532	1.467.172	9,61%	19,00%
PUNTI	171.105	181.365	229.040	26,29%	33,86%
VALCAMONICA SKI	116.922	105.962	93.434	-11,82%	-20,09%
INTERSC.BRENTA	305.158	243.973	160.098	-34,38%	-47,54%
ANEF	261.892	319.467	260.684	-18,40%	-0,46%
VALADA SKI	11.044	12.398	9.932	-19,89%	-10,07%
PAY PER USE LOMBARDIA	0	0	1.535	100,00%	100,00%
TOTALE	17.075.507	17.711.250	19.464.210	9,90%	13,99%

PASSAGGI SKI AREA	2015/16	2016/17	2017/18	DIFFERENZA 17/18 su 16/17	DIFFERENZA 17/18 su 15/16
Ghiacciaio Presena	839.510	1.200.248	888.228	-26,00%	5,80%
Passo Tonale	6.884.744	6.654.770	7.136.244	7,24%	3,65%
Ponte di Legno	1.256.055	1.137.660	1.298.746	14,16%	3,40%
Temù	963.653	885.842	858.868	-3,05%	-10,87%
Collegamento Ponte- Tonale	820.102	774.904	806.637	4,10%	-1,64%
TOTALE	10.764.064	10.653.424	10.988.723	3,15%	2,09%

BIGLIETTI VENDUTI	2015/16	2016/17	2017/18	DIFFERENZA 17/18 su 16/17	DIFFERENZA 17/18 su 15/16
Giornalieri	145.458	136.983	158.878	15,98%	9,23%
Plurigiornalieri	92.240	98.181	101.049	2,92%	9,55%
Stagionali	5.317	5.595	5.968	6,67%	12,24%
Punti	8.623	9.009	10.713	18,91%	24,24%
TOTALE	251.638	249.768	276.608	10,75%	9,92%

Si evidenziano di seguito, per quanto di nostra competenza, le variazioni relative agli incassi ed ai passaggi di ogni singolo impianto:

INCASSI (lordo iva)	2015/16	2016/17	2017/18	DIFFERENZA 17/18 su 16/17	DIFFERENZA 17/18 su 15/16
VALENA	1.206.919	872.585	1.001.512	14,78%	-17,02%
VALBIOLO	1.255.968	1.056.107	1.166.937	10,49%	-7,09%
CIMA TONALE	519.793	572.503	578.111	0,98%	11,22%
CONTRABBANDIERI	583.440	660.784	683.287	3,41%	17,11%
PARADISO (ex-segg.)	3.500	0	0	0,00%	-100,00%
PRESENA (cabinovia)	872.940	1.444.696	1.229.769	-14,88%	40,88%
PARADISO (cabinovia)	961.361	1.300.306	1.299.034	-0,10%	35,12%
BLEIS	666.802	808.023	964.364	19,35%	44,63%
NIGRITELLA	331.459	351.041	464.151	32,22%	40,03%
TOTALE	6.402.182	7.066.045	7.387.165	4,54%	15,39%

PASSAGGI	2015/16	2016/17	2017/18	DIFFERENZA 17/18 su 16/17	DIFFERENZA 17/18 su 15/16
VALENA	1.056.985	958.438	1.018.029	6,22%	-3,69%
VALBIOLO	659.100	617.101	625.277	1,32%	-5,13%
CIMA TONALE	421.325	467.785	406.846	-13,03%	-3,44%
CONTRABBANDIERI	372.227	396.758	357.529	-9,89%	-3,95%
PARADISO (ex-segg.)	3.000	0	0	0,00%	-100,00%
PRESENA (cabinovia)	466.733	710.759	477.752	-32,78%	2,36%
PARADISO (cabinovia)	369.777	489.489	410.476	-16,14%	11,01%
BLEIS	376.647	445.757	513.079	15,10%	36,22%
NIGRITELLA	359.350	306.376	435.810	42,25%	21,28%
TOTALE	4.085.144	4.392.463	4.244.798	-3,36%	3,91%

Per l'intero comprensorio, quella che va in archivio è una stagione che registra una buona crescita e nonostante parecchie giornate di brutto tempo, spesso concentrate nei fine settimana, abbiamo visto un buon incremento del movimento turistico nel suo complesso.

Tiene il mercato della clientela stanziale seppur confermando la tendenza sempre più diffusa di soggiorni più brevi rispetto al tradizionale soggiorno settimanale.

In recupero le presenze giornaliere, per l'effetto neve che ha invogliato i turisti di prossimità.

Per la nostra società il risultato della stagione che si è conclusa al 1° maggio sul ghiacciaio Presena è meno positivo. L'ambito del Presena ha registrato un calo delle presenze causato dal brutto tempo spesso rilevato in quota, mentre sono stati privilegiati gli impianti della Skiarea Pontedilegno-Temù a quote più basse, favoriti anche da un maggior utilizzo delle tante seconde case nei week end durante tutta la stagione.

I proventi della nuova Telecabina del Presena infatti scendono ad € 1.229.769 rispetto ad € 1.444.696 della precedente stagione (-14,88%).

Permane comunque un certo ottimismo sull'appeal che il mercato dello sci riesce a trasmettere meglio quando è caratterizzato da una tipica atmosfera invernale, ma anche quando riesce a dare le migliori garanzie possibili in relazione alla sciabilità delle piste.

Il turismo invernale rimane fortemente legato, anzi dipendente dallo sci. Le altre attività rappresentano un completamento dell'offerta che può solo affiancarsi e non sostituirsi alla motivazione di vacanza che genera lo sci.

In quest'ottica sarà sempre più importante poter disporre di sistemi di innevamento efficienti su tutte le aree sciabili per contrastare gli effetti negativi dei cambiamenti climatici e poter garantire piste innevate anche in assenza di neve.

Seppur si rilevino timidi segnali di ripresa del turismo italiano, rimangono sempre prevalenti le presenze di clientela straniera provenienti in particolare da Inghilterra, Belgio, Repubblica Ceca e dal Nord Europa.

1.2 Stagione estiva 2018

L'andamento meteo dell'estate è stato discreto, anche se non paragonabile a quello particolarmente ottimo del 2017. Giugno e luglio spesso perturbati, agosto abbastanza stabile cui è seguito un settembre molto soleggiato e con temperature elevate.

Lo sci primaverile al Presena si è protratto in coda all'inverno fino al 23 maggio, con scarso afflusso di clientela e conseguente esiguità degli incassi lordi che si riducono a soli 43.894 euro a fronte di spese di gestione stimate in circa 85.000 euro. Si ritiene però che per l'immagine dell'intera località, sia utile proseguire. Il Consorzio Adamello Ski è stato sollecitato ad attivarsi per una più incisiva pubblicità e promozione nonché a contribuire per le spese di gestione.

L'esercizio estivo ha visto quindi i seguenti periodi di funzionamento delle linee:

- Telecabina Paradiso 01 maggio-23 maggio
 09 giugno-23 settembre
- Telecabina Presena 01 maggio-23 maggio
 16 giugno-23 settembre
- Seggiovia Valbiolo 23 giugno-09 settembre

Interessante rilevare la movimentazione degli incassi e dei passaggi sui tre impianti in funzione nelle ultime tre stagioni. La conferma che l'andamento climatico si riflette direttamente sui passaggi e conseguentemente sugli incassi, specie per la nostra località posta ad alta quota, avviene dal confronto dei dati statistici del periodo.

INCASSI	2016	2017	2018	DIFFERENZA 2018 su 2017	DIFFERENZA 2018 su 2016
PARADISO-PRESENA	702.967	853.032	842.869	-1,19%	19,90%
SKIPASS SCI ESTIVO	-	74.503	43.894	-41,08%	100,00%
AREA PARADISO- PRESENA	702.967	927.535	886.763	-4,40%	26,15%
VALBIOLO	66.305	80.649	92.896	15,19%	40,10%
SKIPASS BIKE PARK	18.295	33.079	27.413	-17,13%	49,84%
AREA VALBIOLO	84.600	113.728	120.308	5,79%	42,21%
TOTALE	787.567	1.041.263	1.007.072	-3,28%	27,87%

PASSAGGI	2016	2017	2018	DIFFERENZA 2018 su 2017	DIFFERENZA 2018 su 2016
CABINOVIA PRESENA	89.368	159.716	143.586	-10,10%	60,67%
CABINOVIA PARADISO	130.508	154.389	149.449	-3,20%	14,51%
VALBIOLO	52.118	55.788	56.865	1,93%	9,11%
TOTALE	271.994	369.893	349.900	-5,41%	28,64%

I passaggi totali rilevati nelle varie tratte di percorrenza, subiscono una contrazione del 5,41% rispetto alla stagione precedente, passano da 369.893 a 349.900.

I soli passaggi Opportunity Card passano da 150.831 a 158.742 (+5,24%) a conferma della valenza di tale iniziativa molto apprezzata dalla clientela.

La seggiovia Valbiolo incrementa i passaggi del 1,93% consolidando un buon risultato in termini di presenze sui tracciati bike e sentiero delle marmotte, nonostante una pista chiusa perché interferente con i lavori del nuovo lago.

La zona del Presena subisce maggiormente l'effetto meteo, oggi sempre più consultato dagli ospiti in tempo reale sui propri telefonini.

Conseguentemente gli incassi totali lordi rilevano una contenuta flessione sull'anno precedente da record, passando gli stessi da 1.041.263 a 1.007.072 euro (-3,28%), in presenza di una sostanziale stabilità delle tariffe.

Gli indicatori di confronto con la stagione 2016 rimangono tuttavia molto positivi. Il nuovo impianto, con arrivo ai 3000 metri del Presena, ha fatto riscontrare ottimi risultati confermandosi una forte attrattiva per la clientela estiva.

Molto frequentati anche i nuovi percorsi escursionistici realizzati verso Passo Lago Scuro e Sentiero dei Fiori nonché verso Passo Marocco.

Sono ora in fase di studio e di progetto ulteriori interventi sulla sentieristica in quota verso Cima Presena, per l'eventuale posizionamento di apposite piattaforme di osservazione panoramica.

L'estate 2018 si è rivelata invece ancora difficile per il continuo regredire del ghiacciaio Presena.

Allo scopo di ostacolarne lo scioglimento, la società ha comunque portato avanti anche quest'anno, il lavoro di copertura con teli geotessili.

E' stata coperta una superficie di circa 75.000 metri quadrati, conservando uno strato di neve compatta avente spessore variabile tra i 2,00 e 3,00 metri.

La copertura, unitamente alla neve artificiale prodotta durante l'inverno per circa 300.000 mc tendono a contrastare l'intensa fase di regresso glaciale che ormai da decenni interessa il ghiacciaio del Presena al pari di tutti quelli della regione alpina.

A valle riusciamo a mantenere l'altezza, ma la pista continua a restringersi lateralmente fino ad una larghezza quasi al limite dell'utilizzo.

Perdurando questa situazione e senza ulteriori interventi, si corre il rischio di lasciare la nuova telecabina senza pista sciabile.

Si ricorda infine che è stato presentato un protocollo d'intesa fra gli enti locali interessati (Comunità di Valle Camonica, Val di Sole, Val di Non, Oltradige e Bassa Atesina) per il completamento del percorso che darà luogo ad una ciclovia di circa 200 km che consentirà di raggiungere il Lago d'Iseo dal Lago di Caldaro e viceversa, ma soprattutto che consentirà di collegare le piste ciclabili a nord delle Alpi con la Pianura Padana e il Mediterraneo.

E' un'opera molto importante che consentirà anche alla nostra località di inserirsi meglio nel turismo della bicicletta sempre più in crescita.

1.3 Periodo finale dell'esercizio

Il periodo finale dell'esercizio coincide con l'inizio della stagione invernale 2018/2019.

L'apertura degli impianti del Presena è avvenuta in data 03 novembre dopo le abbondanti precipitazioni nevose rilevate in quota.

Sono quindi state aperte subito le piste del ghiacciaio riscontrando ottimo afflusso di clientela nei fine settimana successivi.

Anche al Passo, 30 cm. di neve sulla coda della perturbazione del 29 ottobre che ha colpito il nord Italia con forti piogge e vento eccezionale, provocando alluvioni, caduta di alberi e danni anche a

fabbricati e impianti. Fortunatamente il Tonale è stato toccato in modo marginale dall'evento con danni contenuti.

Gli impianti di innevamento entrano in funzione non appena consentito dalle temperature con massicce produzione di neve, grazie anche alla nuova disponibilità di acqua del bacino di Valbiolo e dei nuovi generatori.

La seggiovia Valena apre al 27 novembre, seguita dalla Valbiolo e Cima Tonale al 01 dicembre, Contrabbandieri al 02 dicembre.

La pista Paradiso è pronta dal 15 dicembre così come le seggiovie Nigritella e Bleis.

Sono pronte dal 23 dicembre anche le piste del Cadì a servizio della seggiovia Alpe Alta.

Molto più lunga, in assenza di precipitazioni nevose, la preparazione della pista Alpino per i noti problemi di funzionamento e resa dell'impianto di innevamento.

Anche le piste di Ponte di Legno e Temù sono pronte per le imminenti festività.

Situazione generale nuovamente invertita rispetto all'anno precedente, con scarsissime precipitazioni naturali rilevate in questo inizio di stagione.

Alla data del 24 dicembre l'incasso totale Adamello Ski, al netto di stagionali e punti, ammonta a € 1.350.488 rispetto ad € 1.490.278 dell'anno precedente (-9,41%).

La quota di riparto provvisorio di nostra competenza, è di € 638.033 rispetto ad € 614.193 dello scorso anno (+3,88%).

E' mancato il ponte dell'immacolata, con l'8 dicembre caduto di sabato e conseguente minor afflusso di turisti rispetto agli anni passati.

1.4 Evento di dissesto Pista Alpino

Rendiamo conto di seguito, in merito allo smottamento del terreno che si è verificato in data 30 aprile 2018, a valle della scarpata di contenimento della pista Alpino in località Vallazza nel Comune di Ponte di Legno.

Una colata di materiale che, in conseguenza delle consistenti piogge e del repentino scioglimento della neve ancora presente a monte della pista, ha raggiunto la strada statale creando disagi alla viabilità, attraversando terreni privati e investendo un fabbricato di civile abitazione posto a ridosso della strada.

Nonostante i tentativi fatti per invocare lo stato di calamità naturale, la nostra società quale esercente della pista, è stata considerata unica responsabile e pertanto, a seguito delle ordinanze del Sindaco di Ponte di Legno n. 8 del 30 aprile e n. 9 del 7 maggio, è intervenuta immediatamente, provvedendo a realizzare le opere provvisoriale necessarie per la messa in sicurezza dei luoghi.

I lavori hanno comportato l'impiego di diversi mezzi meccanici, tecnici e personale allo scopo incaricati.

E' stato subito rimosso il materiale instabile dalla scarpata della pista franata, poi coperta con teli di protezione dalla pioggia mentre più a valle sono state posate tre linee di tubazioni provvisorie per deviare l'acqua nel vicino rio Vallazza.

Si è provveduto poi alla pulizia del materiale dal fabbricato danneggiato e dai terreni interessati dallo smottamento.

Durante tutto il periodo di gestione dell'emergenza, protrattasi fino a metà maggio, abbiamo dovuto anche assicurare un costante presidio notturno della viabilità a tutela dell'incolumità dei viaggiatori in transito sulla strada statale.

Finiti i lavori di messa in sicurezza della frana, dell'impiuvio e delle aree soprastanti la S.S. 42, sono state definite con i vari enti interessati, le modalità di definitiva bonifica del versante e messa in sicurezza delle infrastrutture sottostanti.

Completato quindi l'iter autorizzativo del progetto, nel corso dell'estate abbiamo provveduto a realizzare i lavori di ricostruzione del tratto di pista franato. La ditta Edilscavi Mosconi incaricata, ha ultimato il ripristino per fine ottobre, sotto la direzione del progettista ing. Lorenza Piffer e del geologo dr. Luca Albertelli.

Il risultato finale è apprezzabile, ottenuto peraltro in un'ottica di maggior contenimento possibile della spesa.

Su richiesta della direzione lavori e del geologo, per maggiore sicurezza, saranno mantenuti per tutta la prossima stagione invernale anche le due condotte di drenaggi provvisorie poste a valle dello smottamento. In primavera si provvederà poi alla loro rimozione, dando conseguentemente notizia al comune di Ponte di Legno in merito alla fine delle operazioni di messa in sicurezza dei luoghi e di ottemperanza alle prescrizioni impartite nelle ordinanze emesse.

A consuntivo il costo totale per la gestione dell'emergenza e per l'intervento di ripristino ammonta ad € 289.637.

A fronte di danni arrecati a terzi è intervenuta la nostra compagnia assicurativa Itas che ha definito tutti i rimborsi.

Il sedime della pista Alpino, non risulta invece essere un rischio assicurabile, se non per le infrastrutture ivi posizionate. Pertanto la compagnia assicurativa ha liquidato 40.000 euro per i danni provocati a reti di protezione, tubazioni e cavidotti.

1.5 Personale

Dopo lunga trattativa e articolata discussione, durata diversi mesi e portata avanti comunque in modo disteso e di reciproco rispetto, è stato raggiunto l'accordo per il rinnovo del contratto integrativo aziendale del personale dipendente scaduto al 31.10.2018.

Abbiamo concordato che non ci fossero grandi spazi per integrare ulteriormente un contratto aziendale già di per se molto generoso, se paragonato a quanto applicato ai dipendenti dalle altre società del comprensorio.

Tuttavia, al fine di garantire un clima di maggiore serenità ai lavoratori è stato sottoscritto un nuovo accordo con scadenza al 31.10.2022.

Il contratto garantisce oltre ad un limitato aumento economico, il consolidamento della previdenza complementare, l'estensione del fondo sanitario integrativo Sanifonds anche ai bi-stagionali e la revisione di alcune voci di indennità già precedentemente previste.

In prospettiva sarà necessario provvedere ad un adeguato turn over di personale fisso, considerate le uscite dall'organico aziendale per pensionamento, avvenute negli ultimi anni e di quelle previste a breve. Dopo tanti anni di ininterrotto servizio, nel 2018 hanno concluso il proprio rapporto, 3 dipendenti fissi, ai quali vanno i nostri ringraziamenti per il lavoro prestato ed i migliori auguri per un lungo e meritato periodo di riposo.

2 Investimenti

Lago Valbiolo

Come da programma, nel corso dell'estate sono stati realizzati i previsti investimenti nella zona di Valbiolo inerenti il nuovo bacino di stoccaggio d'acqua, l'implementazione dell'impianto di innevamento e la sistemazione delle piste.

Condizioni meteo favorevoli hanno consentito alle ditte appaltatrici di lavorare ininterrottamente, rispettando le tempistiche previste.

L'opera principale è un grande lago con una capienza di circa 120.000 mc, che servirà come vasca di accumulo dell'acqua per il sistema di innevamento programmato delle piste da sci e come zona ricreativa e semi balneare durante la stagione estiva, dove è stato realizzato un secondo laghetto di piccole dimensioni, profondo meno di un metro.

In più avrà anche una valenza di pubblica utilità. A spese del Comune di Vermiglio, è stato realizzato un collettore di collegamento tra il nuovo invaso e le vasche dell'acquedotto comunale, posto a valle del bacino stesso, con contestuale stesura di fibra ottica di comunicazione.

Le suddette tubazioni hanno la funzione di consentire l'alimentazione delle vasche dell'acquedotto, in caso di criticità, impiegando l'acqua dell'invaso "multifunzione" per scopi di protezione civile.

In considerazione del luogo di intervento, in una conca naturale posta a 2.054 metri di altitudine, sono state prese tutte le necessarie precauzioni per assicurare la mitigazione ambientale del lago, che si inserisce perfettamente nel contesto naturale che lo circonda.

Il lago ha una capienza a pieno carico di circa 120.000 mc, una lunghezza di 170 m., una larghezza di 110 m. ed una profondità massima di 12 m.

I materiali movimentati per circa 155.000 mc sono stati riutilizzati in parte per creare gli argini di contenimento, mentre il rimanente è stato impiegato per rimodellare il tracciato della attigua pista Valbiolo.

E così, il Servizio Dighe, a seguito del collaudo del 26 ottobre u.s. ha rilasciato l'autorizzazione provvisoria all'esercizio dell'invaso.

Abbiamo quindi dato inizio immediatamente alle operazioni di riempimento d'acqua, per l'alimentazione dell'impianto di innevamento già opportunamente modificato.

L'accumulo d'acqua rappresenta un elemento essenziale per la produzione di neve programmata e assicurare l'innnevamento dei circa 450.000 mq di piste servite, in pochi giorni, così da sfruttare al meglio le condizioni climatiche favorevoli.

La nostra soddisfazione è ancora maggiore se consideriamo che la sua messa in funzione è coincisa con un inizio di stagione particolarmente avaro di precipitazioni nevose.

Già da novembre abbiamo quindi iniziato una massiccia azione di innevamento, utilizzando tutte le finestre di temperatura idonee, per giungere così ad avere tutte le piste della zona, aperte già ai primi di dicembre. A tale data sono stati prelevati dal lago già 80.000 mc d'acqua saliti a 170.000 a fine anno.

L'investimento complessivo per la costruzione del lago e la conseguente riorganizzazione, potenziamento e rifacimento parziale delle reti di innevamento e della stazione di pompaggio è stato di 5.739.617 euro oltre l'iva di legge, supportato da un contributo Provinciale già deliberato per 1.947.703.

	SPESA	ammessa a	%	Modalità	TOTALE
	EFFETTIVA	contributo	Contrib.	erogazione	contributo
Bacino idrico	4.169.003	2.000.000	80	10 anni	1.659.430
Innevamento	1.060.660	948.404	20	10 anni	196.720
Cannoni	210.080	209.897	20	unica soluz.	41.979
Piste	299.874	247.872	20	unica soluz.	49.574
	5.739.617	3.406.173			1.947.703

Per far fronte alle necessità finanziarie conseguenti, confermando le previsioni del piano finanziario opportunamente predisposto, è stato assunto presso la Cassa Rurale Val di Sole, un nuovo mutuo chirografario a 15 anni di 6 milioni di euro.

Altri investimenti

Oltre a quanto sopra rilevato si segnalano i seguenti altri costi per investimenti:

- € 278.022 completamento revisione ventennale seggiovia Contrabbandieri.
- € 365.000 nuovo battipista Kassbohrer PB 600 Polar
- € 108.000 attrezzatura controllo biglietti di accesso agli impianti
- € 18.070 attrezzatura varia per Snow Park
- € 13.000 sistema monitoraggio rifornimento gasolio mezzi meccanici
- € 3.304 fotocopiatrice Olivetti

3 Attività di ricerca e di sviluppo

L'attività di ricerca, svolgendo la nostra società essenzialmente un servizio di trasporto pubblico di sciatori su concessione, è tesa prevalentemente all'obiettivo di migliorare il servizio ai nostri clienti. Gli interventi sul territorio vengono condotti con attenzione alla loro sostenibilità ambientale.

Particolare attenzione viene rivolta alla formazione sia per ciò che riguarda la sicurezza sul lavoro, che per l'aggiornamento professionale del nostro personale, considerando la continua evoluzione delle tecnologie impiantistiche, dei mezzi di battitura delle piste, degli impianti di innevamento artificiale e dei sistemi di controllo degli accessi.

L'attività di sviluppo della società è molto intensa e riguarda il miglioramento delle aree già attrezzate per renderle più efficienti e funzionali.

L'attività di sviluppo poi si svolge in maniera rilevante in via indiretta, tramite il Consorzio Adamello Ski al quale partecipiamo, che cura la promozione congiunta di tutta la località. Prosegue infatti l'incessante opera promozionale e commerciale del Consorzio, anche in collaborazione con l'A.P.T. della Val di Sole, per il reperimento diretto di clientela sui mercati nazionali ed esteri.

4 Rapporti con il consorzio Adamello Ski

Il Consorzio Adamello Ski, è ora presieduto per turnazione dal rappresentante della società Sit Mario Bezzi, mentre rimane come vice-presidente, con particolari incarichi operativi, Michele Bertolini. E' entrato in consiglio come nostro rappresentante il presidente Gianfranco Stablum e partecipa alle riunioni anche il vice-presidente Davide Panizza in qualità di uditore.

Dobbiamo ricordare che il Consorzio, oltre ad occuparsi della gestione delle biglietterie, dell'emissione dei biglietti di transito agli impianti e del conseguente riparto degli incassi alle consorziate, gestisce l'immagine e la promo commercializzazione dell'intero comprensorio.

Il consorzio diventa quindi il luogo in cui si discutono e si deliberano programmi, proposte e strategie commerciali utili per la crescita del sistema turistico complessivo.

Le risorse finanziarie necessarie per tali attività, vengono fornite dalle consorziate medesime che pertanto necessariamente si devono anche preoccupare di contenere i costi, e ciò richiede capacità organizzative per un corretto utilizzo delle risorse umane disponibili, consolidamento di contratti di sponsorizzazione e ricerca di nuovi sistemi di comunicazione così come viene oggi richiesto dal mercato.

Michele Bertolini, delegato a reggere anche operativamente la gestione, sta ora portando avanti un processo riorganizzativo generale che tenga anche necessariamente conto delle proposte e delle opinioni di tutti, al fine di rendere la struttura più snella ed efficiente, sempre in una logica di partecipazione consortile delle varie realtà pubbliche e private del nostro comprensorio turistico.

Di particolare rilievo l'organizzazione dell'Ice Dome al Presena inserita nel programma di eventi sulle piste.

E' stato costruito un teatro di ghiaccio con 150 posti a sedere, dove al suo interno si è tenuto un nutritissimo calendario di concerti di musica classica e jazz, interpretati rigorosamente attraverso gli strumenti musicali di ghiaccio dell'artista americano di fama internazionale Tim Linhart.

I concerti programmati nelle giornate di giovedì e sabato di ogni settimana per tutta la stagione, hanno riscontrato un ottimo apprezzamento da parte della clientela. Considerevole l'effetto

mediatico che una iniziativa così straordinaria ha prodotto per l'immagine dell'intero comprensorio.

5 Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime

Non sussistono, alla data di chiusura dell'esercizio, rapporti con imprese controllate, collegate o controllanti.

6 Possesso e compravendita di azioni proprie

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428 codice civile, comma 2, punti 3 e 4, si informa che la società non possiede azioni proprie e non ne ha fatto oggetto di compravendita nell'esercizio 2018, direttamente o per interposta persona o tramite società fiduciaria.

7 Evoluzione prevedibile della gestione

Situazione nuovamente rovesciata dal punto di vista meteorologico rispetto all'anno precedente. Anche quello in corso è un inverno anomalo, con precipitazioni nevose ai minimi storici e temperature spesso oltre la media stagionale.

Gennaio e febbraio sono trascorsi all'insegna di tempo costantemente bello, intervallato da una sola nevicata significativa di un metro rilevata al primo di febbraio. Buono finora anche il mese di marzo, con qualche piccola nevicata ed un meteo tendenzialmente favorevole pur rilevando repentine e sensibili variazioni delle temperature.

In questo contesto meteorologico quantomeno bizzarro, al quale tendenzialmente dovremo abituarci, abbiamo comunque garantito un ottimo innevamento delle piste, grazie alla neve programmata prodotta in quantità massicce.

Dal nuovo lago sono stati prelevati circa 205.000 mc d'acqua per l'impianto di Valbiolo. Dal lago Sinval sono stati prelevati circa 105.000 mc a servizio delle piste Bleis/Giuliana/Alpino e Paradiso. Al ghiacciaio circa 140.000 mc dal lago Monticello.

In totale sono 450.000 mc d'acqua che corrispondono a circa 900.000 mc di neve prodotta.

Da segnalare che la pista Alpino è stata agibile solo dal 4 al 25 febbraio, causa i noti problemi di funzionamento e resa dell'impianto di innevamento, sul quale dobbiamo urgentemente intervenire già dalla prossima estate, al fine poter garantire l'esercizio della pista per tutta la stagione.

A confermare quindi i risultati record rilevati nel periodo di capodanno, sono seguiti dati di incremento del movimento turistico anche nei mesi successivi.

Alla data del 18 marzo l'incasso totale Adamello Ski, al netto di stagionali e punti, raggiunge € 16.178.449 rispetto ad € 14.923.807 dell'anno precedente (+8,41%) e rispetto ad € 13.984.401 di due anni fa (+15,69%).

La quota di riparto provvisorio di nostra competenza rilevata è € 6.485.354 rispetto a € 5.697.940 dell'anno precedente (+13,82%) e rispetto ad € 5.587.964 di due anni fa (+16,06%).

Con Pasqua molto alta, in calendario al 21 aprile, ci si avvia quindi verso la fine di una stagione positiva con incassi complessivamente in crescita.

Siamo pertanto fiduciosi di poter mantenere, anche per il prossimo anno, un andamento economico positivo.

8 Programmi d'investimento

Si consideri che la società ha realizzato negli ultimi anni una mole notevole di investimenti e che il livello di indebitamento raggiunto è ragguardevole, benché sostenibile.

Come previsto dai piani finanziari a medio termine opportunamente redatti, i debiti dovranno essere assorbiti utilizzando in parte i margini operativi previsti per i futuri esercizi.

Tuttavia, considerando la "mission" della nostra società, che da sempre funge da traino per lo sviluppo complessivo della località, non possiamo rimanere ingessati per gli anni a venire.

Sul tavolo ci sono diverse iniziative da portare avanti, previa attenta valutazione da parte del Consiglio di Amministrazione, tenendo conto anche delle indicazioni dei Soci.

Pista Alpino. Come già evidenziato è assolutamente necessario intervenire per garantire l'esercizio della pista durante tutta la stagione.

Già pronta la proposta progettuale di Technoalpin per rendere autonomo l'impianto d'innevamento, svincolandolo dall'impianto di risalita, con l'inserimento di un compressore nuovo, la sostituzione dei cannoni B3 con nuovi Rubis, l'integrazione della linea con alcuni pozzetti. (c.a. 500.000 euro).

Successivi interventi a step per la sostituzione di tubazioni e relativi sottoservizi.

Seggiovia Bleis. E' in scadenza tecnica e deve essere sottoposta a Revisione Generale dei 30 anni. E' stata richiesta la proroga di 5 anni con prescrizione di revisione leggera da effettuare subito. (c.a. 50.000 euro).

Seggiovia Nigritella. Il termine per la Revisione Speciale dei 25 anni scade nel 2020. (c.a. 100.000 euro).

Piattaforme panoramiche Presena. I progetti sono pronti. Va verificata la fattibilità a Cima Presena riguardo alle problematiche autorizzative del Parco Adamello Brenta. (c.a. 200.000 euro).

Ulteriore sviluppo impiantistico.

Tonale. Sono state interessate le ditte Leitner e Doppelmayr per una revisione progettuale degli studi fatti in anni precedenti, in merito ad eventuali nuovi ampliamenti del demanio sciabile, pur consapevoli che ulteriori interventi debbano essere accompagnati da adeguati aumenti di ricettività, considerate le basse percentuali di utilizzo degli impianti esistenti.

Visto nel contesto di un futuro programma di razionalizzazione e rinnovo degli impianti, è allo studio di fattibilità un impianto di collegamento della seggiovia Contrabbandieri con l'adiacente vallata ubicata a destra.

La Valbiolo Orientale è una bella zona che per la sua conformazione si presta già naturalmente per lo sci. Senza grossi interventi si può realizzare una pista di media difficoltà, necessariamente servita da un adeguato impianto di innevamento, che si raccorda a valle con la pista Valbiolo.

Come soluzione tecnica si sta valutando di utilizzare l'attuale seggiovia quadriposto Valena, che sarà sostituita con un nuova seggiovia a 6 posti, in considerazione delle crescenti necessità di aumenti di portata di questo impianto.

Si guarda anche al collegamento impiantistico Valbiolo-Bleis, considerando che questo va necessariamente coordinato con futuri programmi di sviluppo delle rispettive aree sciistiche lombarde e trentine.

Per quanto riguarda la proposta progettuale portata avanti dalla società Sit, per la sistemazione della zona lombarda di ingresso all'abitato del Tonale ed agli impianti "telecabina Paradiso" e "telecabina Ponte di legno-Tonale", si rendono tuttora necessari ulteriori approfondimenti.

Sotto l'aspetto tecnico, lo studio identifica certamente le migliori soluzioni per una fruibilità sicura ed agevole dei servizi offerti all'interno di questa di territorio. Sono pertanto previsti a breve altri incontri, per la definizione di eventuali accordi in merito ad una equa ripartizione dei costi inerenti un investimento stimato in 5 milioni di euro.

Presena. Abbiamo già evidenziato come i cambiamenti climatici degli ultimi anni abbiano notevolmente modificato la morfologia del ghiacciaio e, perdurando tale orientamento, il rischi di comprometterne l'utilizzo ai fini sciistici diventa sempre più elevato. Lo sci estivo è ormai un lontano ricordo ma non possiamo permetterci di vedere compromesso anche quello invernale.

Gli interventi fatti con l'innervamento artificiale e la copertura con teli, hanno contrastato lo scioglimento in altezza del ghiacciaio ma purtroppo, nella zona di partenza, la pista si sta inesorabilmente restringendo in larghezza ed è ormai quasi al limite del suo possibile utilizzo.

Trentino Sviluppo, proprietaria degli impianti e delle infrastrutture da noi gestite in affitto, peraltro recentemente rinnovate con ingenti investimenti, è stata interessata del problema.

Serve innanzitutto ripristinare urbanisticamente l'area sciistica dell'Alveo Presena, auspicando che le Autorità Provinciali competenti, condividano le nostre preoccupazioni.

La variabilità del meteo ed i repentini cambiamenti di temperatura, creano difficoltà nella programmazione di apertura di impianti e piste.

Inverni brevi e temperature sempre più alte condizionano le logiche industriali di gestione ed investimento nei comprensori sciistici. Il tema della sostenibilità, dunque, si impone sempre più in quota.

E' necessario quindi focalizzare l'attenzione a questa area in alta quota, con ulteriori interventi volti al consolidamento di un ambito di notevole interesse turistico.

Con la consulenza dei tecnici Leitner stiamo progettando un nuovo impianto che dall'Alveo Presena risale, attraversando il ghiacciaio, per raggiungere il lato destro in zona Marocco.

Conseguentemente sarà possibile rimodellare la parte bassa del ghiacciaio, per poi proseguire fino a valle con una pista lunga e di media difficoltà, ben inserita in un contesto panoramico di eccezionale bellezza.

L'impianto così posizionato servirà anche per la risalita dei tanti appassionati del fuoripista che frequentano la discesa della "Sgualdrina" e che oggi devono necessariamente scendere fino al Passo lungo la strada del Cantiere.

Poco a valle del ghiacciaio sarà inserita una stazione intermedia autonoma per garantire il ricircolo sulla parte sciabile in quota, nei periodi di inizio e fine stagione.

9 Andamento economico e finanziario

Il risultato dell'esercizio 2018, è positivo per € 319.999, dopo aver accantonato ammortamenti per € 1.247.141 e scontato imposte sul reddito per € 89.213.

Gli effetti emergono dalla seguente sintesi della gestione economica:

CONTO ECONOMICO	31-dic-18	31-dic-17	Variazioni
RICAVI	8.918.847	8.568.962	349.885
Costi operativi	4.610.147	4.397.778	209.771
Costi per il personale	2.668.902	2.666.304	2.598
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	1.642.396	1.504.880	137.516
Ammortamenti e svalutazioni	1.247.141	1.079.704	167.437
MARGINE OPERATIVO NETTO (EBIT)	395.255	425.176	-29.921
Proventi (oneri) finanziari netti	13.957	-48.040	61.997
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	409.212	377.136	32.076
Imposte	89.213	111.797	-22.584
UTILE (PERDITA) NETTO	319.999	265.339	54.660

L'importo complessivo dei ricavi è così costituito:

	31-dic-18	31-dic-17	Variazioni
Ricavi tipici del traffico	8.498.757	8.095.196	403.561
Incremento immobilizzazioni per lavori interni	20.718	156.150	-135.432
Altri ricavi e proventi	399.372	317.616	81.756
RICAVI	8.918.847	8.568.962	349.885

I costi operativi aggregano i seguenti costi:

	31-dic-18	31-dic-17	Variazioni
Costi per acquisto di materiali ordinaria gestione	791.776	684.857	106.919
Costi per servizi	2.835.880	2.991.207	-155.327
Costi per godimento beni di terzi	572.141	562.528	9.613
Costi per il personale	2.668.902	2.666.304	2.598
Variazioni delle rimanenze	5.498	922	4.576
Oneri diversi di gestione	402.254	158.264	243.990
COSTI	7.276.451	7.064.082	212.369

Riguardo ai costi della ordinaria gestione si indicano le principali variazioni:

- Gli acquisti di materiali crescono del 15,61%, in particolare quelli destinati alla manutenzione.
- I costi per servizi sono in diminuzione del 5,19%; si rilevano scostamenti significativi nei costi per l'energia elettrica (- € 113.515) e per la fornitura di acqua ad uso innevamento (- € 111.477) riconosciuti nel precedente esercizio alla società Sit.
Senza sostanziali variazioni gli altri servizi.

-
- I costi per godimento beni di terzi rilevano un aumento dell'1,71%. Il canoni annuali di locazione corrisposti a Trentino Sviluppo per il nuovo impianto del Presena e per le opere accessorie raggiungono l'importo complessivo di 432.082 di euro.
 - I costi del personale segnano un minimo incremento dello 0,36%. L'organico massimo rilevato in piena stagione è stato di 52 dipendenti di cui 28 dipendenti fissi.
Il costo del personale rapportato ai ricavi tipici del traffico raggiunge il 29,92%.
 - Gli oneri diversi di gestione aumentano fino ad € 402.254 fra i quali figurano i 289.637 euro relativi all'evento straordinario di dissesto della pista Alpino.

Il margine operativo lordo (EBITDA) pari ad € 1.642.396, è in crescita rispetto al precedente esercizio (+ € 137.516). Al netto dell'evento straordinario della pista Alpino il risultato sarebbe ancora migliore raggiungendo l'importo di € 1.892.033.

Gli ammortamenti sono stanziati per € 1.247.168 rispetto a € 1.079.704 dell'anno precedente (+15,51%) a seguito anche dei nuovi investimenti entrati in funzione.

Il margine operativo netto (EBIT) è positivo per € 395.255 in contenuta flessione rispetto al precedente esercizio (- € 29.921).

I Proventi finanziari passano da € 22.086 ad € 94.939 per la netta ripresa dei proventi derivanti dal contratto di associazione in partecipazione per la seggiovia Alpe Alta.

Sono in aumento anche gli oneri finanziari da € 70.126 a € 80.083 per effetto degli interessi pagati sui nuovi finanziamenti assunti.

L'Ires e Irap sono state determinate sulla base della stima dei relativi redditi imponibili, applicando le aliquote correnti.

Le imposte correnti, unitamente alle imposte anticipate e differite, prelevano dal reddito € 89.213.

Emerge quindi un utile di esercizio 2018 pari a € 319.999.

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018 trova espressione nel seguente prospetto:

SITUAZIONE PATRIMONIALE	31-dic-18	31-dic-17	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	2.202.492	1.974.424	228.068
Immobilizzazioni materiali	18.866.184	15.874.966	2.991.218
Immobilizzazioni finanziarie	3.343.885	1.372.882	1.971.003
CAPITALE IMMOBILIZZATO	24.412.561	19.222.272	5.190.289
Rimanenze	6.019	11.517	- 5.498
Crediti commerciali	460.253	269.310	190.943
Altre attività correnti	2.602.253	1.222.697	1.379.556
Debiti commerciali	- 3.416.781	- 1.191.125	- 2.225.656
Fondo Rischi ed oneri/imposte differite	- 230.158	- 248.751	18.593
Altre passività correnti	- 1.531.134	- 1.563.880	32.746
CAPITALE DI ESERCIZIO NETTO	- 2.109.548	- 1.500.232	- 609.316
CAPITALE NETTO INVESTITO	22.303.013	17.722.040	4.580.973
Patrimonio netto	12.124.463	11.804.464	319.999
T.F.R.	1.093.513	1.186.743	- 93.230
Indebitamento finanziario a m/t	7.470.872	2.148.766	5.322.106
Indebitamento finanziario netto breve termine	1.614.165	2.582.067	- 967.902
Indebitamento finanziario netto	9.085.037	4.730.833	4.354.204
COPERTURA CAPITALE NETTO INVESTITO	22.303.013	17.722.040	4.580.973

In aderenza al disposto del secondo comma dell'art. 2428 codice civile, presentiamo i seguenti indici, che sintetizzano l'evoluzione della redditività rispetto ai ricavi, al capitale investito, al patrimonio netto:

		31-dic-18	31-dic-17
ROS (return on sales)	EBIT / Ricavi	4,43%	4,96%
ROI (return on investments)	EBIT / Cap.inv.netto	1,77%	2,40%
ROE (return on equity)	UTILE / Patrim.netto	2,64%	2,25%

Esponiamo infine un quadro di sintesi della situazione finanziaria:

SITUAZIONE FINANZIARIA	31-dic-18	31-dic-17	Variazioni
Depositi bancari	0	373	- 373
Denaro e altri valori in cassa	21.349	44.833	- 23.484
DISPONIBILITA LIQUIDE	21.349	45.206	- 23.857
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	957.620	1.968.226	- 1.010.606
Quota a breve dei finanziamenti	677.894	659.047	18.847
DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE	1.635.514	2.627.273	- 991.759
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA A BREVE TERMINE	1.614.165	2.582.067	- 967.902
POSIZIONE FINANZIARIA A MEDIO TERMINE	7.470.872	2.148.766	5.322.106
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	9.085.037	4.730.833	4.354.204

10 Rischi ed incertezze

Rischi strategici

La società prevede significativi investimenti per il mantenimento dell'efficienza e per l'ulteriore sviluppo del sistema impiantistico esistente.

Ne consegue pertanto una esposizione a rischi di carattere normativo, tecnico, commerciale, economico e finanziario, cui la società fa fronte attraverso strutture e professionalità dedicate, al fine di presidiare tutte le fasi della propria attività.

Rischi di credito

Considerata l'attività della società, essa non è soggetta a particolari rischi di credito. Il pagamento delle prestazioni di trasporto viene effettuato prevalentemente in anticipo presso le biglietterie gestite dal consorzio Adamello Ski. Non sono mai state rilevate perdite sui crediti vantati nei confronti del consorzio.

I crediti per cessioni di beni, sono monitorati per minimizzare impatti negativi di eventuali insolvenze.

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità potrebbe sorgere a fronte di decisioni di investimento eccedenti i flussi di cassa, se non precedute dal reperimento di idonee fonti di finanziamento utilizzabili per ammontari coerenti con i propri piani di investimento.

Si ritiene che i fondi generati dall'attività operativa ed i finanziamenti ottenuti, consentano alla società di soddisfare i bisogni derivanti dalle attività di investimento, di gestione e di rimborso dei debiti alla loro naturale scadenza.

Rischio tassi di interesse

L'esposizione finanziaria verso il sistema bancario, conseguente ad investimenti e transitori fabbisogni di liquidità richiesti dalla stagionalità degli incassi, è regolata a tassi variabili.

Non è stato ritenuto utile ricorrere al momento a strumenti finanziari di copertura.

Rischio sui tassi di cambio

La società non è esposta a rischi sul tasso di cambio in quanto il flusso dei ricavi e dei costi sono regolati in valuta nazionale.

Altri rischi

I rischi derivanti dalla gestione degli impianti, nonché eventuali rischi sui principali beni dell'impresa, sono stati coperti con primarie società assicurative.

11 Altre informazioni

Personale

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2018 non ci sono stati:

- incidenti sul lavoro relativi al personale con conseguenze mortali, per i quali sia stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;
- infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale per i quali sia stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale;
- addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti e ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società sia stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2018 non ci sono stati:

- danni causati all'ambiente per cui la società sia stata dichiarata colpevole in via definitiva;
- sanzioni o pene definitive inflitte alla società per reati o danni ambientali.

D.Lgs 231/2001

In merito al Modello Organizzativo di Gestione e controllo (MOG) e del Codice Etico adottati dalla società, si segnala che l'Organismo di Vigilanza incaricato, ha effettuato le dovute attività di verifica sulle procedure amministrative aziendali, al fine di assicurarsi che venissero intraprese le azioni correttive precedentemente concordate.

Le verifiche si sono concluse senza particolari rilievi di violazioni del Codice Etico e del Modello Organizzativo adottato dalla società.

Privacy-regolamento U.E. 679/2016

In merito a tale nuovo regolamento, si informa che la società ha provveduto ad aggiornare le procedure secondo i termini e le modalità ivi contenute.

Ha inoltre nominato quale professionista esterno per l'attività di DPO (Data Protection Officer) l'avv. Michele Pizzini.

12 Utile di esercizio 2018

Il Bilancio di esercizio chiude con un utile netto di € 319.999 rispetto un utile netto di € 265.339 del precedente esercizio.

13 Proposta di approvazione del bilancio e di destinazione dell'utile di esercizio

Signori Azionisti,

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 e di destinare l'utile come segue:

il 5% pari ad € 16.000 ad incremento della Riserva Legale.

il rimanente importo di € 303.999 alla Riserva Straordinaria.

Se con noi d'accordo, Vi invitiamo ad approvare la Relazione sulla gestione, il Bilancio al 31.12.2018 composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, nonché la proposta di destinazione dell'utile di esercizio.

Con l'approvazione del bilancio al 31.12.2018 ha termine il mandato triennale conferito al Consiglio di Amministrazione ed al Collegio Sindacale. Nel ringraziare tutti gli Azionisti per la fiducia costante che ci avete riservato, Vi invitiamo a provvedere al rinnovo.

Ringraziamo da ultimo in modo vivissimo e cordiale tutto il personale, i collaboratori, i direttori di esercizio, gli operatori turistici, gli Enti Pubblici locali e provinciali, l'Apt della Val di Sole, il Consorzio Adamello Ski, le Scuole di sci e quanti altri hanno collaborato con la società, permettendole di svolgere anche nel 2018 un buon lavoro di gestione e di sviluppo delle attività produttive aziendali.

Passo Tonale, 25 marzo 2019

*Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Gianfranco Stablum*

Il sottoscritto Dott. SERAFINI RUDI, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di TRENTO - TN: aut. n. 2390 del
25.01.1978

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

Signori azionisti,

abbiamo esaminato il progetto del bilancio d'esercizio della Società al 31 dicembre 2018 corredato dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario, redatto dagli amministratori ai sensi di legge e da questi tempestivamente comunicato al Collegio Sindacale, unitamente alla relazione sulla gestione, ai fini degli adempimenti previsti dall'art. 2429 del codice civile.

Il Collegio Sindacale ha svolto nel corso dell'esercizio entrambe le funzioni disciplinate dagli articoli 2403 e 2409-bis del codice civile eseguendo, secondo quanto deliberato dall'assemblea dei soci, anche la revisione legale dei conti.

Funzioni di revisione legale dei conti

Sulla base dei principi di revisione, aggiornati alla luce dei contenuti del D.Lgs. n. 39/2010 Vi informiamo che:

- a nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, il risultato economico e i flussi di cassa della società Carosello Tonale S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018;
- abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Carosello Tonale S.p.A. al 31 dicembre 2018. Siamo indipendenti rispetto alla società, in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio;
- la responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della società. Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio

d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per un'adeguata informativa in materia.

- è nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione contabile; il Collegio ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della società.
- il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio, con ragionevole sicurezza, sia viziato da errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e se risulti, nel suo complesso, attendibile. La revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale;
- per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi redatta lo scorso anno;
- la responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art.14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. n. 39/2010. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione ISA Italia n. 720B. A nostro giudizio la

relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della società Carosello Tonale S.p.A. al 31 dicembre 2018.

Funzioni di vigilanza (attività di controllo ai sensi dell'art. 2403 del codice civile)

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2018 la nostra attività di vigilanza è stata ispirata alle norme di legge e alle norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, svolgendo la quale:

- abbiamo partecipato all'Assemblea e a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento, in ordine alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto sociale, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- abbiamo ottenuto dagli amministratori, durante le riunioni svolte allo scopo, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società, per le quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto sociale, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;
- abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile della società, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali e, a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

- informiamo inoltre che non sono pervenute denunce ai sensi dell'art. 2408 del codice civile e che, nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione;
- nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati pareri;
- abbiamo acquisito informazioni dall'Organismo di Vigilanza e non sono emerse criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate nella presente relazione.

Bilancio d'esercizio

In ordine al bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, attestiamo che:

- per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, del codice civile;
- abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni di cui abbiamo avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Conclusioni

Esposto quanto sopra, esprimiamo parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, così come redatto dagli amministratori, ed alla proposta in ordine alla destinazione dell'utile d'esercizio.

Passo del Tonale, 9 aprile 2019

Il Collegio Sindacale

dott. Massimo Frizzi

dott. Paolo Martinelli

dott. Paolo Carolli

Il sottoscritto Dott. SERAFINI RUDI, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di commercio di TRENTO - TN: aut. n. 2390 del
25.01.1978